
 

 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

DIVADELNÍ FAKULTA  

 

Dramatická umění 

Produkce 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  

 

 

ANALÝZA KULTURNÍ POLITIKY MĚSTSKÉ ČÁSTI 
PRAHA 6 VE VOLEBNÍM OBDOBÍ 2014-2018 

 

 
Barbora Kollárová 

 

 

 
Vedoucí práce: doc. Mgr. Bohumil Nekolný 

Oponent práce: MgA. David Kašpar 

Datum obhajoby: 10.6.2022 

Přidělovaný akademický titul: BcA. 

 

 
Praha, 2022 

 

 

 



 

 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

THEATRE FACULTY 

 

Dramatic Arts 

Arts Management 

 

 

BACHELOR THESIS  

 

 

ANALYSIS OF THE CULTURAL POLICY OF PRAGUE 6 
DURING TERM 2014-2018 

 

 
Barbora Kollárová 

 

 

 
Supervisor: doc. Mgr. Bohumil Nekolný 

Opponent: MgA. David Kašpar 

Defense date: June 10, 2022 

Degree granted: BcA. 

 

 

Prague, 2022  



 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Analýza kulturní politiky městské části 

Praha 6 ve volebním období 2014-2018 vypracovala sama pod odborným vedením 

vedoucího práce a s použitím uvedených pramenů a literatury. 

 

 

 

 

 

V Praze, dne  

Podpis diplomantky 

 

 

 

 

 

Upozornění 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání 

s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora a AMU v Praze. 

  



 

Evidenční list 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům 

a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

  

Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

Poděkování 

Chtěla bych poděkovat zejména vedoucímu mé práce, panu doc. Mgr. Bohumilu 

Nekolnému, za trpělivé vedení, bezproblémovou komunikaci a věcné připomínky. 

Velké díky také patří kanceláři pana místostarosty městské části Praha 6 Mgr. Jana 

Laciny, konkrétně právě panu místostarostovi za podnětný rozhovor a cenné 

informace pro mou práci, a také Bc. Tomáši Srpovi za výjimečně rychlé a vstřícné 

zodpovídání všech mých emailových dotazů, stejně jako zasílání všech potřebných 

dokumentů, lhostejno denní doby či svátků. Děkuji také MgA. Petrovi Prokopovi 

a MgA. Evě Kejkrtové Měřičkové za všechny poskytnuté informace. 

V neposlední řadě chci poděkovat své rodině za podporu a možnost Prahu 6 poznávat 

dvaadvacet let, během nichž jsem si k této čtvrti a jejím kulturním aktivitám 

a všemožným zákoutím vytvořila vztah, který mě inspiroval k psaní této práce.  

V té poslední, avšak úplně stejně důležité řadě děkuju Františkovi za všechno: 

všechno kafe, tři roky vůle, humoru, písečku a připomínání, že to půjde. 

 

  



 

Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá městskou částí Praha 6 a její kulturní politikou 

ve volebním období 2014-2018. Kulturní politika je v kontextu této práce chápána 

spíše než jako konkrétní strategický dokument jako proces řízení kultury územně-

samosprávného celku. 

V první části práce se (kromě historie, legislativního vymezení a několika způsobů 

chápání Prahy 6) věnuji seznámení s kulturním prostředím této městské části, které je 

nezbytné ke správnému výkladu jak kontextu změn, jež na radnici nastaly po volbách 

v roce 2014, tak i pro lepší orientaci v klíčových bodech kulturní politiky. Dále 

se zabývám programovým prohlášením Rady MČ a porovnávám body v něm uvedené 

s reálně uskutečněnými aktivitami a výstupy. V závěru jsou shrnuty především 

výsledky komparace programového prohlášení s realitou a vedena úvaha, zda 

absence strategického dokumentu zabývajícího se pouze kulturní politikou je pro 

městskou část problémem. 

Klíčová slova: Praha 6, kulturní politika, volební období 2014-2018, komunální politika 

Abstract 

This bachelor thesis examines the Prague 6 district and its cultural policy during term 

2014-2018. Cultural policy is in this theses explained as a process of managing 

and planning culture in specific disrtict, rather than particular strategic document. 

The first part of the thesis (apart from the history, legislative circumscription, 

and various ways of understading the term „Prague 6“) describes cultural context 

and environment of the district, which is necessary for explanation of both the context 

of changes after 2014 election and better orientation in bullet points of the cultural 

policy. Further, I examine the programme declaration of the Council of Prague 6 district 

and compare the points stated with reality. In the final part I summarize the results 

of the comparsion and contemplate wheter the absence of the specific strategic 

document describing the cultural policy only is a problem for the Prague 6 district. 

Key words: Prague 6, cultural policy, 2014-2018 term, municipal policy 

 

 



 

Seznam zkratek 

MČ – městská část 

hl. m. – hlavní město 

KÚ – katastrální území 

RF – Ruská federace 

ODS – Občanská demokratická strana 

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická 

STAN – Starostové a nezávislí 

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy 

z.s. – zapsaný spolek 

p.o. – příspěvková organizace 

o.p.s. – obecně prospěšná společnost 

PP – programové prohlášení 

SR – schválený rozpočet 

UR – upravený rozpočet 

MHMP – Magistrát hlavního města Prahy 

DD – Dejvické divadlo 

ZMJ – Zažít město jinak 

 

 

 

  



 

Obsah 

Úvod ...................................................................................................................... 10 

1. Městská část Praha 6 ......................................................................................... 12 

1.1 Historie městské části Praha 6 ........................................................................ 14 

1.1.2 Břevnovský klášter a okolí ......................................................................... 14 

1.2 Demografický profil městské části Praha 6 ...................................................... 15 

1.2.1 Obyvatelstvo ............................................................................................. 15 

1.2.2 Praha 6 jako diplomatická čtvrť ................................................................. 16 

1.3 Zastupitelstvo MČP6 ........................................................................................ 17 

1.3.1 Politický kontext MČ Praha 6 před volbami v roce 2014 ........................... 18 

1.3.2 Komunální volby 10. a 11.10.2014 a jejich dopad ..................................... 19 

2. Kulturní prostředí městské části Praha 6............................................................ 21 

2.1 Břevnov ............................................................................................................ 21 

2.1.1 Spolek břevnovských živnostníků ............................................................. 22 

2.2 Bubeneč a Dejvice ........................................................................................... 23 

2.2.1 Dejvické divadlo a jeho vztah s městskou částí Praha 6 ........................... 25 

2.3 Hanspaulka ...................................................................................................... 28 

2.4 Střešovice-Ořechovka...................................................................................... 30 

2.5 Hradčany ......................................................................................................... 31 

2.6 Vokovice-Veleslavín ........................................................................................ 33 

2.7 Petřiny-Liboc-Ruzyně....................................................................................... 34 

2.8 Sedlec .............................................................................................................. 36 

3. Analýza kulturní politiky MČ Prahy 6  ................................................................. 38 

3.1 Role kulturní politiky ......................................................................................... 38 

3.2 Programové prohlášení Rady městské části Praha 6 na roky 2014-2018 ....... 39 

3.1.1 Zažít město jinak ....................................................................................... 45 

3.1.2 Koncepce otevřené radnice ....................................................................... 46 



 

3.2 Srovnání s programovým prohlášením Rady MČ Praha 6 na r. 2010-2014 ..... 47 

3.3 Komparace rozpočtových záležitostí napříč volebním obdobím ...................... 50 

 Závěr ........................................................................................................................ 52 

Seznam použitých pramenů a literatury .................................................................... 54 

 

 



10 
 

 

Úvod 

Městská část Praha 6 je jednou z největších pražských městských částí, jak svou 

rozlohou, tak co do počtu obyvatel. Zároveň se nejedná o čtvrť vyloženě sídlištního 

charakteru, ale o oblast žijící bohatým sousedským, kulturním a komunitním životem.  

Tato bakalářská práce se zabývá popisem kulturního prostředí Prahy 6 v rámci 

jednotlivých čtvrtí (často kopírujících hranice katastrálních území), politickým 

kontextem před volbami v říjnu 2014 a jejich následky v podobě výrazné obměny 

složení zastupitelstva. Právě vysvětlení situace na radnici městské části považuji 

za zásadní pro svou práci, jejímž cílem je jak přiblížit čtenáři kulturní vybavenost této 

městské části (a názorně ji předvést na mapách), tak především rozebrat programové 

prohlášení nově vzniklé koalice na radnici a jeho reálné naplnění; případně reflektovat, 

jakým způsobem body naplněny byly, či naopak z jakého důvodu se tyto body i přes 

prvotní záměr splnit nepodařilo.  

Kulturní politika je v této práci chápána jako proces tvoření a následného plnění cílů, 

jež měly konkrétně v tomto volebním období přispět ke kultivaci kulturního prostředí 

městské části Praha 6, větší efektivitě při rozdělování dotací a transparentnosti 

pravidel nastavených s provozovateli vybraných kulturních institucí. Cílem této práce 

není podrobné rozebrání strategického dokumentu kulturní politiky (který konkrétně 

pro Prahu 6 neexistuje), ani podrobná analýza dotačních a výběrových řízení. 

Ke zpracování jsem přistoupila z hlediska kontextu kulturního prostředí, které 

na Praze 6 existovalo již před zkoumaným obdobím 2014-2018, a následné aplikaci 

bodů programového prohlášení (které jsem při práci chápala jako onen dokument, 

o nějž se proces kulturní politiky opírá) – dalším cílem tedy bylo zjistit, zda se situace 

v oblasti kultury v tomto konkrétním samosprávném celku změnila k lepšímu 

především v souvislosti s avizovanými body v programovém prohlášení nově vzniklé 

koalice.  

Speciální pozornost je věnována vývoji vztahu městské části a Dejvického divadla, 

jež je nepochybně nejvýznamnější kulturní scénou MČ Prahy 6, a pak také komunitním 

akcím, které považuji za neoddělitelnou součást kulturního profilu této městské části. 

Rozbor kulturní politiky Prahy 6 mezi lety 2014-2018 jsem si zvolila ze dvou důvodů: 

prvním je poměrně dlouhá a bohatá zkušenost s kulturní nabídkou a potenciálem této 



11 
 

městské části, druhým je fakt, že volby v roce 2014 byly pro vývoj událostí 

následujících důležité především zásadní personální transformací na radnici, 

která speciálně prospěla právě Dejvickému divadlu a komunitním akcím. V poslední 

části jsem pro úplnost obrazu nastalých změn přiblížila nejvýraznější změny 

v rozpočtových záležitostech a porovnala relevantní čísla.  

Práce je strukturována do třech částí: v první se věnuji Praze 6 jako územně-

samosprávnému celku procházejícím v roce 2014 určitou proměnu v politickém 

směřování, ve druhé popisuji kulturní prostředí městské části v jednotlivých 

podkapitolách členěných většinou podle geografických souvislostí, a ve třetí reflektuji 

programové prohlášení a jeho protnutí s realitou. 

  



12 
 

1. Městská část Praha 6 

V této kapitole se budu věnovat konkretizaci pojmu „Praha 6“, dále územnímu 

vymezení této městské části v kontextu celého hlavního města – tedy která katastrální 

území náleží této městské části (dále jen MČ) zcela a která jen zčásti, navážu historií 

a demografickým profilem Prahy 6 a jeho specifiky. Další podkapitolu věnuji 

zastupitelstvu a změnám, které přinesly volby v roce 2014 a pro úplnost nastíním 

politický kontext radnice před těmito volbami. 

Pojmem „Praha 6“ můžeme rozumět jak městskou část, správní obvod, tak i městský 

obvod. Tyto jednotky se od sebe liší odchylkami v územním vymezení a správní 

působností:  

● Městská část: hlavní město Praha je rozděleno na 57 městských částí, jejich 

samostatná působnost je u všech na stejné úrovni. Oproti tomu působnost 

přenesenou podle přílohy 4 Statutu hl. m. Prahy vykonává pouze 22 městských 

částí (jednoduše řečeno ty, které mají ve svém názvu číslo, tj. Praha 1-22), 

zbytek rozsahu přenesené působnosti vykonávají opět všechny MČ. 

● Správní obvod: odpovídá 22 městským částem, které vykonávají přenesenou 

působnost podle přílohy 4 Statutu hl. m. Prahy. Pod správní obvody spadají 

i MČ, které tuto přenesenou působnost nevykonávají. 

● Městský obvod: Praha se dále dělí na deset městských obvodů, označených 

číslicemi 1-10. Podle zákona č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze městské 

obvody svou úrovní odpovídají okresům. Obvody 1-3 zcela korespondují 

s územím těchto městských částí, ostatní obvody mimo MČ se shodným číslem 

zahrnují i jiné MČ – v případě Prahy 6 se jedná o Lysolaje, Nebušice, Přední 

Kopaninu, Suchdol a Prahu 17 (na území MČ Praha 17 se mj. nachází i sídliště 

Řepy). Městské obvody odpovídají obvodům soudním1. 

V této práci se budu zabývat zejména místně-samosprávným územím městskou částí 

Praha 6.  

Městská část je podle § 4 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze 

spravována zastupitelstvem městské části; dalšími orgány městské části jsou rada 

 

1 Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydává Statut hlavního města Prahy 

(úplné znění k 1. 4. 2020), § 4. [cit. 2022-04-04]. 



13 
 

městské části, starosta městské části, úřad městské části a zvláštní orgány městské 

části. MČ též disponuje vlastním rozpočtem, podle nějž hospodaří2. 

V případě Prahy 6 spadá pod tuto MČ 6 celých a 4 části katastrálních území (KÚ) - 

jedná se konkrétně o katastrální území Dejvice, Liboc, Ruzyni, Střešovice, Veleslavín 

a Vokovice, částečně pak pod Prahu 6 spadá KÚ Bubeneč (přibližně jeho polovina), 

Břevnov (naprostá většina), Hradčany (asi jedna pětina) a Sedlec (cca jedna třetina). 

Pro městské části Suchdol, Lysolaje, Nebušice a Přední Kopanina vykonává městská 

část Praha 6 v přenesené působnosti výkon státní správy3. Dohromady se městská 

část rozprostírá v severozápadní části Prahy na 41,56 km2 a tvoří tak necelých 8,5 % 

z celkové rozlohy hlavního města4.   

Starostou městské části Praha 6 je v současnosti, stejně jako ve volebním období 

2014-2018, jímž se tato práce především zabývá, Mgr. Ondřej Kolář za stranu TOP 09. 

Kromě starosty městské části má každá MČ i místostarosty, kteří mohou starostu 

zastupovat.  

 

 
2 ČESKO. § 4 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze – znění od 1. 2. 2022. In: Zákony pro 

lidi.cz [online]. © AION CS 2010-2022 [cit. 18. 4. 2022]. Dostupné z: 
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#p4 

3 BRONCOVÁ, Dagmar, ed. Kniha o Praze 6. 3., upr. a rozš. vyd. Praha: MILPO, 2004. ISBN 80-

86098-35-4. 

4  Katalog městských částí. Územně analytické podklady hl. m. Prahy: Jaké je město, ve kterém 

žijeme? Praha pod mikroskopem [online]. Institut plánování a rozvoje [cit. 2022-04-10]. Dostupné z: 
https://uap.iprpraha.cz/#/katalog-mestskych-casti 

Obr. 1. Mapa městské části Praha 6. Červeně vyznačeny hranice 

městské části, šedě katastrálních území. Dostupné z: https://www.mapa-

prahy.com/img/mestske-casti-prahy.png 



14 
 

1.1 Historie městské části Praha 6 

Díky zákonu 114 z roku 1920, jehož celý název zní „Zákon, kterým se sousední obce 

a osady slučují s Prahou“, se obce obklopující Prahu (včetně těch na území nynější 

Prahy 6) připojily k hlavnímu městu. Zákon byl sepsán 6.2.1920 a vstoupil v účinnost 

4.9. téhož roku – obecně se tedy považuje za symbolické datum vzniku MČ Praha 6 

právě 4. září 19205, ačkoliv pod označením Praha 6 bychom ji našli v mapách 

až od roku 1949. Ke změnám v dělení obvodů docházelo postupně během celého 

minulého století, v jednu chvíli pod správní obvod (nikoli městskou část) Prahy 6 patřilo 

i sídliště Řepy, které se později opět oddělilo. Nejmladší částí šesté městské části je 

Sedlec, který se k MČ připojil až v roce 2005. 

Čtvrti, které dnes v podstatě kopírují území současných katastrálních území, začaly 

být zmiňovány v písemných pramenech zhruba mezi 10. - 12. stoletím. Jedněmi 

z nejstarších pražských částí jsou Břevnov, Střešovice a Veleslavín, jejichž názvy byly 

poprvé zmíněny v zakládací listině Břevnovského kláštera z roku 993.  

1.1.2 Břevnovský klášter a okolí  

Benediktinský klášter (celým názvem Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha 

a sv. Markéty) na území oblasti, která se později začala označovat jako Břevnov (velmi 

pravděpodobně díky okolním lesům, jež byly zdrojem břeven, tj. trámů), byl založen 

knížetem Boleslavem II. na konci 10. století u pramene potoka Brusnice. Jedná se 

o nejstarší mužský klášter na území Čech, o jehož založení se zasloužil kromě knížete 

Boleslava i arcibiskup sv. Vojtěch6. Klášter byl během husitských válek zničen tábority 

a k jeho obnově došlo až o století a čtvrt později, tedy v polovině století šestnáctého. 

O další dvě století byla zahájena vrcholně barokní přestavba objektu, díky níž získala 

bazilika sv. Markéty, která je dominantou areálu kláštera, svůj současný 

architektonický styl. Během komunistické vlády a perzekuce církve mezi lety 1948-

1989 v areálu sídlila mj. Státní bezpečnost a klášter chátral. Svou současnou, do své 

nynější podoby Břevnovský klášter v roce 1993. Obnoven byl také provoz Klášterní 

sýpky. 

 
5 Praha 6 stoletá. Šestka [online]. Září 2020, 1 [cit. 2022-03-31]. Dostupné z: 

http://www.sestka.cz/2020/9/praha-6-stoleta 

6 BERÁNEK, Bohumil, TRYML, Michal, ed. Kniha o Břevnově. [Praha: Městská část Praha 6, 2006]. 

ISBN 80-239-6982-x. 



15 
 

1.2 Demografický profil městské části Praha 6 

1.2.1 Obyvatelstvo 

Praha 6 je čtvrtí především rezidenční a diplomatickou, dále bývá označována 

i za čtvrť vysokoškolskou. Na jejím území žije asi 107 000 obyvatel, což je zhruba 

8,1 % všech rezidentů hlavního města a řadí se tak na třetí místo co do počtu obyvatel 

mezi pražskými MČ po Praze 4 a Praze 10. Velký vliv na rezidenční charakter MČ 

Praha 6 měla prvorepubliková výstavba činžovních domů zejména v oblasti Bubenče 

a Dejvic, dále pak zrušení městských hradeb v okolí Hradčan a zastavování původně 

viničních oblastí dnešní Hanspaulky (tj. Dejvic a Vokovic) vilami. Praha 6 má 

v porovnání např. s Prahou 10 (která je počtem obyvatel a svým kulturním charakterem 

Praze 6 relativně blízko) nízkou hustotu obyvatel – ačkoliv na Veleslavíně 

či ve Vokovicích a v úseku Břevnova je část zástavby panelová, nejedná se o typická, 

velká sídliště, která bychom mohli najít např. v Malešicích či na Zahradním městě. 

Hustota obyvatel Prahy 6 v roce 2020 byla 2 589 ob./km2, což je asi o 100 ob./km2 

méně, než je průměrná hodnota hustoty osídlení v celém hlavním městě 

(2 691 ob./km2) a asi o 3 500 ob./km2 méně, než tato hodnota dosahuje u MČ Praha 10 

(6 090 ob./km2)7.  

Průměrný věk obyvatel Prahy 6 byl v roce 2015 podle dostupných zdrojů sedmý 

nejvyšší ze všech pražských MČ, nicméně zejména v posledních letech začíná klesat 

– důvodem je příliv mladých lidí a rodin, přicházejících do klidné a bezpečné lokality 

dobře dostupné do centra města. Přírůstek obyvatel je zapříčiněn relativně vysokou 

hodnotou migračního salda (5,3 ‰), neboť přirozený přírůstek obyvatel této MČ 

se nachází v záporných hodnotách (-1,7 ‰, zatímco v celém hlavním městě je to 

asi 0,8‰). Migrační saldo udává rozdíl mezi počtem přistěhovalých a vystěhovalých 

ve zkoumaném územním celku a společně s přirozeným přírůstkem obyvatel se jedná 

o základní údaj pro sledování bilance obyvatelstva8. Jinými slovy: na Praze 6 je sice 

vyšší úmrtnost než porodnost, počet obyvatel ale neklesá, jelikož se na toto území 

stěhují obyvatelé noví.  

 
7 Katalog městských částí. Územně analytické podklady hl. m. Prahy: Jaké je město, ve kterém 

žijeme? Praha pod mikroskopem [online]. Institut plánování a rozvoje [cit. 2022-04-10]. Dostupné z: 
https://uap.iprpraha.cz/#/katalog-mestskych-casti 

8 Stěhování. Příručka demografické statistiky [online]. 2001 [cit. 2022-04-10]. Dostupné z: 

https://web.natur.cuni.cz/~mak/gos/demmetodika/www.czso.cz/cz/cisla/0/02/020100/stehovan.htm 



16 
 

1.2.2 Praha 6 jako diplomatická čtvrť 

Na území této MČ se také nachází 26 velvyslanectví, většinou mimoevropských zemí.  

V současné době budí diplomatické kontroverze zejména ambasáda Ruské federace 

(RF), která dříve sídlila na náměstí Pod Kaštany a v ulici Korunovační. V roce 2020 

bylo však náměstí přejmenováno po ruském opozičním politikovi Borisi Němcovovi 

a ambasáda RF tak změnila svou oficiální adresu do ulice Korunovační. V reakci 

na napadení a následnou válku vyvolanou Ruskou federací na Ukrajině byl v březnu 

2022 podán zastupitelstvem MČ Praha 6 návrh na přejmenování 

asi dvousetmetrového úseku ulice Korunovační, na němž se nachází vchod 

na ambasádu RF, na ulici Ukrajinských hrdinů. Tento návrh byl schválen, poté jej 

schválila i pražská místopisná komise, a nakonec obstál i u pražských radních9. Úsek 

ulice Korunovační byl skutečně k 22. dubnu 2022 definitivně přejmenován. Ambasáda 

RF si tedy může buď ponechat adresu v ulici Ukrajinských hrdinů, nebo ji vrátit zpět 

na náměstí Borise Němcova10. 

V souvislosti s kulturou a velvyslanectvími je nicméně důležité zmínit oblíbený Festival 

ambasád: Food & Culture, spolupořádaný městskou částí a Farmářskými trhy11, 

uskutečňovaný v prostoru luk u Vítězného náměstí v Dejvicích, v němž se tradičně trhy 

pořádají. V r. 2018, kdy se festival konal potřetí, se na festivalu prezentovalo přes 40 

ambasád se 64 stánky, na nichž si návštěvníci mohli zakoupit cizokrajné pokrmy. 

Festival v tomto roce navštívilo více než 15 000 návštěvníků. K dispozici kromě stánků 

s národními kuchyněmi jednotlivých států, jejichž ambasády se festivalu účastnily, 

bývá i doprovodný kulturní program12. 

 

 
9 Ukrajinských hrdinů. Praha přejmenuje část ulice u ruského velvyslanectví. Pražský deník [online]. 

ČTK, 25.3.2022 [cit. 2022-04-11]. Dostupné z: https://prazsky.denik.cz/zpravy_region/ukrajinskych-
hrdinu-praha-prejmenuje-cast-ulice-u-ruskeho-velvyslanectvi-2022032.html 

10 K 29. dubnu 2022 má velvyslanectví RF na svém oficiálním webu stále uvedenou adresu v ulici 

Korunovační, nicméně české Ministerstvo zahraničních věci již na svých stránkách kontaktní adresu 
ruské ambasády změnilo na Ukrajinských hrdinů. 

11 viz kapitola 2.2 

12 Festival ambasád v sobotu 8.6.2019. Farmářské trhy na Kulaťáku [online]. [cit. 2022-04-21]. Dostupné 

z: https://www.farmarske-trhy.cz/festival-ambasad 



17 
 

1.3 Zastupitelstvo MČP6 

Dle zákona č. 131/2000 Sb. v platném znění je zastupitelstvo městské části jedním 

z orgánů MČ. Mezi další orgány patří mj. rada MČ, starosta a jeho zástupce, a Úřad 

MČ. Zastupitelstvo se pravidelně schází na radnici městské části Praha 6 sídlící v ulici 

Československé armády v Dejvicích. Zastupitelstvo bylo ve dvou minulých volebních 

obdobích (2010-2014 a 2014-2018) složeno ze 46 zastupitelů, v současném volebním 

období 2018-2022 je to pak 45 zastupitelů. Počet členů zastupitelstva se odvíjí 

od počtu obyvatel MČ k 1. lednu roku, v němž se konají komunální volby, nejméně 

může mít 5 a nejvíce 55 zastupitelů. Povaha funkce zastupitele se liší podle toho, zda 

je zastupitel uvolněný, či neuvolněný. V praxi rozdíl spočívá v tom, zda daný zastupitel 

kromě této veřejné funkce vykonává i své vlastní zaměstnání. Pokud ne a byl uvolněn 

ze svého stávajícího zaměstnání k výkonu funkce zastupitele, hovoříme o zastupiteli 

uvolněném. Zaměstnavatel mu nemůže po tuto dobu dát výpověď a po skončení 

výkonu funkce musí být zastupiteli umožněno se vrátit na své předchozí pracovní 

místo. Naopak pokud zastupitel i nadále vykonává vlastní povolání a souběžně s ním 

i funkci zastupitelskou, jedná se o zastupitele neuvolněného. 

 Volební období je čtyřleté a zastupitelstvo městské části odpovídá úrovní působnosti 

obecním zastupitelstvům mimo hlavní město.  

Volby do zastupitelstva MČ probíhají na základě zákonu č. 491/2001 Sb., o volbách 

do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů13 

tajným hlasováním na základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva 

systémem poměrného zastoupení. Poměrným (neboli proporčním) volebním 

systémem se kromě obecních zastupitelstev volí i do zastupitelstva krajského, 

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a Evropského parlamentu. Tato volební 

technika spočívá v rozdělení křesel mezi politické subjekty v odpovídajícím poměru 

obdržených hlasů – dává tedy narozdíl od volebního systému většinového prostor 

menším stranám a hnutím. Zde bývá spatřována i nevýhoda proporčního systému: 

malé politické subjekty či úzké skupiny lidí se mohou stát tzv. „jazýčkem na vahách“ 

ve voleném zastupitelském orgánu při rozhodování a získají tak mnohem větší 

 
13 Volby: Volby do zastupitelstev obcí. Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 19.7.2021 [cit. 

2022-04-08]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-zastupitelstev-obci-volby-do-
zastupitelstev-obci.aspx 



18 
 

politickou moc, než která by jim reálně s ohledem na počet obdržených hlasů náležela 

ve většinovém volebním systému.14 

Zastupitelstvo vykonává zákonem svěřené nejdůležitější pravomoci v oblasti 

samostatné působnosti městské části (§ 89 odst. 1 a 2 zákona č. 131/2000 Sb.), volí 

ze svých řad starostu městské části, jeho zástupce a jednotlivé členy rady městské 

části15. Podle organizačního schématu ÚMČ jsou dalšími orgány podílejícími se 

na chodu radnice výbory zastupitelstva MČ, komise zastupitelstva MČ, 

místostarostové, radní, a odbory. 

Konkrétně ÚMČ Praha 6 má (bez kanceláře tajemníka) čtrnáct odborů vč. výše 

jmenovaného odboru kultury, sportu a volného času. Pro tuto práci relevantní pak 

může být i odbor územního rozvoje.  

1.3.1 Politický kontext MČ Praha 6 před volbami v roce 2014 

Již od 90. let minulého století byla v komunální politice na Praze 6 dominantní stranou 

Občanská demokratická strana (ODS), která v době svých nejlepších výsledků 

obdržela přes 50 % hlasů. I přes postupný propad popularity strany na celorepublikové 

úrovni (kdy ve volbách do PSP ČR v roce 2006 získala 35,38 % hlasů, o čtyři roky 

později už to bylo o 15 procentních bodů méně, tedy pouze 20,22 %) si na Praze 6 

ODS držela poměrně silnou voličskou základnu a starostou městské části byl třikrát 

za sebou (tedy v letech 2002, 2006 a 2010) zvolen Tomáš Chalupa, který ale v roce 

2011 opustil post zastupitele a vyměnil jej za pozici ministra životního prostředí. V čele 

radnice ho vystřídala Marie Kousalíková. Tato výměna byla impulsem pro skupinu 

okolo Jana Laciny, Petra Prokopa a Libora Bezděka, kteří se rozhodli pro kandidaturu 

v nadcházejících volbách pod kandidátkou Starostů a nezávislých (STAN).  

Na radnici MČ Prahy 6 zcela chybělo oddělení pro kulturu, a ačkoliv magistrát hlavního 

města měl ve své správě infrastrukturní sítě (například dopravu), záležitosti sociální, 

a právě kultura byla v režii městských částí. Mezi jednu z hlavních priorit hnutí STAN 

 
14 Poměrný volební systém. Iuridictum: Encyklopedie o právu [online]. 5.4.2009 [cit. 2022-04-08]. 

Dostupné z: 
https://iuridictum.pecina.cz/w/Pom%C4%9Brn%C3%BD_volebn%C3%AD_syst%C3%A9m 

15 ČESKO. § 89 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze – znění od 1. 2. 2022. In: <i>Zákony 

pro lidi.cz</i> [online]. © AION CS 2010-2022 [cit.2022-04-10]. Dostupné z: 
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#p89 



19 
 

pro Prahu 6 bylo právě zřízení oddělení pro kulturu Úřadu městské části (ÚMČ) 

Praha 6. 

      

 1.3.2 Komunální volby 10. a 11.10.2014 a jejich dopad  

Volby v říjnu 2014 znamenaly pro ODS poprvé od jejího vzniku přechod do opozice 

na radnici MČ Prahy 6; oproti volebnímu období předchozímu se počet jejich 

zastupitelů snížil o 9 ze 16 na 7. Zároveň se místa v na radnici musela rozdělit mezi 8 

politických subjektů (k nimž je navíc potřeba přičíst i 7 nestraníků), což je o 2 více, 

než mezi lety 2010 a 2014. ODS se společně s Českou stranou sociálně-

demokratickou (ČSSD) a Komunistickou stranou Čech a Moravy (KSČM) tedy stává 

opoziční stranou. Historicky se jednalo o nejhorší výsledek ODS v komunálních 

volbách; její neúspěch byl dost možná ovlivněn korupčními kauzami. Nově vzniká 

oddělení pro kulturu ÚMČ Praha 6 a radním pro oblast kultury, zároveň s oblastí 

školství a vzdělávání, se stává Jan Lacina, který do voleb kandidoval za STAN.  

Obr. 2. Graf složení zastupitelstva MČ Praha 6 ve volebním období 

2010-2014. Vládnoucí koalice ODS+ČSSD. Vlastní zpracování 

podle údajů dostupných z: 

https://www.praha6.cz/zastupitele?redir=1&vo=1014 



20 
 

  
Obr. 3. Graf složení zastupitelstva MČ Praha 6 ve volebním 

období 2014-2018. Vládnoucí koalice TOP09, STAN, KDU-ČSL 

a ANO 2011. Vlastní zpracování podle údajů dostupných z: 

https://www.praha6.cz/zastupitele?redir=1&redir=1&vo=1418 



21 
 

2. Kulturní prostředí městské části Praha 6 

V jednotlivých podkapitolách stručně popíšu nejvýznamnější kulturní organizace 

a aktivity působící a konající se na území níže zmiňovaných čtvrtí. Podkapitoly nejsou 

strukturovány přesně podle vymezených katastrálních území, jelikož některé části 

spolu souvisí velmi úzce a není třeba je dělit podle katastrálních hranic (např. Bubeneč 

a Dejvice), jiné by naopak bylo zbytečné rozdělovat do samostatných podkapitol, neboť 

pozbývají významnější kulturní činnosti.  

2.1 Břevnov 

Katastrální území Břevnov se rozprostírá v jižní části Prahy 6, sousedí s Hradčany, 

Střešovicemi, Veleslavínem, Libocí a Ruzyní. Pro Břevnov jsou nejdůležitější dvě 

hlavní ulice, které se spojují na křižovatce u Břevnovského kláštera: Patočkova 

a Bělohorská. Patočkova je jednou z nejvytíženějších dopravních tepen propojující 

Břevnov a Střešovice s centrem města tunelem Blanka a Strahovským tunelem, 

Bělohorská ulice je zase typickým břevnovským bulvárem s množstvím lokálních 

obchodů, restaurací a dalších podniků. Částí ulice stále vede původní kaštanová alej, 

díky níž získalo své jméno Kulturní centrum Kaštan. 

Téměř uprostřed břevnovského území se nachází areál Břevnovského kláštera, který 

je místními považován za jedno ze tří nejvýznamnějších kulturních center, stejně jako 

KC Kaštan a Kino Dlabačov. 

Břevnovský klášter mimo dvou restauračních zařízení, která jsou mezi místními 

zejména v jarních a letních měsících velmi populární, disponuje i revitalizovanou 

budovou oranžerie, sloužící jako výstavní prostor galerie Entrance a výtvarný ateliér, 

jež byla kompletně zrekonstruována v r. 2012. Kromě toho je klášterní areál 

každoročně dějištěm několika komunitních akcí, mezi něž můžeme zařadit například 

pálení čarodějnic, První pivní máj, a především Břevnovské posvícení, jež je druhou 

největší akcí svého druhu v Praze a je organizována Spolkem břevnovských 

živnostníků (viz níže). 

Kulturní centrum Kaštan je scénou sdružení pro podporu kulturních aktivit Unijazz, z.s., 

kde téměř denně probíhají především koncerty alternativní hudby, přednášky, 

divadelní představení pro děti a v budově se nachází i výtvarné ateliéry, kde se konají 

kurzy pro veřejnost. Budova byla v roce 1998 zrekonstruována za finanční podpory 



22 
 

městské části a aktuálně disponuje sálem pro cca 80 sedících diváků. V letech 2014 

až 2018 se zde konalo mezi 250-300 akcemi ročně, tj. přibližně 5-6 kulturních pořadů 

týdně. Právě díky počtu a různorodosti aktivit je KC Kaštan jedním z nejvýznamnějších 

kulturních center nejen Břevnova, ale i celé Prahy 6. 

Kino Dlabačov se nachází na hranici Břevnova a Hradčan. Je součástí Hotelu 

Pyramida a lze jej využívat multifunkčně: jako kino, divadlo, či konferenční prostor.  

Samostatnou subkulturu tvoří areál Strahovských kolejí. Na Strahově je ubytováno 

zhruba 4 500 studentů především Českého vysokého učení technického (ČVUT) 

a často se o areálu kolejí říká, že jde o „město ve městě”16. Koleje jsou pověstné svou 

nízkou úrovní ubytování a bohatým nočním životem – téměř na každém bloku (jichž je 

celkově 12) funguje klub, či alespoň hospoda. V areálu je provozována i čajovna nebo 

klub deskových her. S takto vysokým počtem ubytovaných studentů je také 

samozřejmé, že v areálu kromě klubů a pohostinských zařízení existují i studentské 

spolky. K největším a nejznámějším patří Silicon Hill, existující od roku 1993 

a v podstatě plnící funkci kolejní samosprávy. Z kulturních akcí, které se na Strahově 

pravidelně konají, je bezpochyby třeba zmínit festival Strahov OpenAir, tedy soutěžní 

klání studentských kapel, a hudební festival Show. V klubech nacházejících se v areálu 

se také pravidelně konají menší koncerty a jiná vystoupení. 

2.1.1 Spolek břevnovských živnostníků 

První náznaky budoucí existence spolku Břevnovanů byly zjevné už v 1838. O několik 

let později přijali do svého názvu označení “živnostník” a spolek sdružující břevnovské 

podnikatele fungoval až do roku 1948, kdy byla jeho činnost komunisty 

ilegalizována.17;18 Spolek svou činnost obnovil v roce 1992 v hostinci U Bílého lva. 

Pod svým současným názvem, tj. Spolek břevnovských živnostníků, občanské 

sdružení (o.s.), začal vystupovat o patnáct let později.  

 
16 Koleje Strahov. Silicon Hill: Koleje Strahov [online]. [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: 

https://www.siliconhill.cz//koleje-strahov 

17 Zajímavostí je ukrytí spolkové standarty z roku 1936. Ta byla po zákazu vydaném komunisty skryta 

na tajném místě a záhadně se objevila až rok po znovuzaložení spolku, tj. v r. 1993. 

18 O spolku: Historie. Spolek břevnovských živnostníků [online]. 2008, 2013 [cit. 2022-04-16]. 

Dostupné z: http://www.spolekbrevnovskychzivnostniku.cz/index.php?mid=48 



23 
 

Spolek břevnovských živnostníků se pravidelně podílí na organizaci Břevnovského 

posvícení, Prvního pivního máje, masopustních průvodů, jarmarků, rozsvěcení 

vánočního stromu a většiny ostatních komunitních akcích konajících se na území 

Břevnova. Součástí stanov Spolku je snaha o udržování starých a zavádění nových 

tradic pro Břevnov. Mimo jiné mezi členy spolku v současnosti patří místní řeznictví, 

autoškola, obchod s loutkami, obchod s kosmetikou či elektro, zaměření podnikatelů 

je tak velmi různorodé. Činnost spolku je podporována městskou částí Praha 6, spolek 

pak přirozeně spolupracuje i s ostatními subjekty působícími na Břevnově: Hotelem 

Pyramida provozujícím kino Dlabačov, Unijazzem provozujícím KC Kaštan, základními 

jazykovými školami sídlícími v oblasti (konkurenční ZŠ Marjánka a ZŠ Pod Marjánkou), 

ale i s institucemi celorepublikové úrovně (Komerční banka či portál Kudy z nudy).  

2.2 Bubeneč a Dejvice 

KÚ Bubeneč je součástí MČ Prahy 6 přibližně ze své poloviny; zbytek spadá 

pod sedmou městskou část. Sousedí s Dejvicemi, Holešovicemi a Trojou. Podle 

výsledků sčítání lidu zde k roku 2011 žilo přes 20 000 obyvatel. Jedná se o především 

rezidenční čtvrť, která je (konečně stejně jako Dejvice) typická svou prvorepublikovou 

činžovní výstavbou.  

Obr. 3. Mapa oblasti Břevnov vč. označení zmiňovaných hlavních kulturních zařízení, 

legendy a mapy většího měřítka pro kontext polohy v rámci MČ. Měřítko cca 1:20 000. 

Zdroj mapy: mapy.cz. Vlastní zpracování. 



24 
 

Dejvice se celou svou rozlohou nacházejí na území MČ a jsou kromě Bubenče 

obklopeny Hradčany, Střešovicemi, Nebušicemi, Lysolaji a Sedlecem. Počet obyvatel 

v roce 2011 lehce přesáhl 24 000, dohromady s Bubenčem tedy bezmála polovina 

rezidentů Prahy 6 bydlí právě v této oblasti.  

Kromě Dejvického divadla, jemuž se budu věnovat níže, se pak přímo v Dejvické ulici 

nachází další dvě lokálně významné divadelní scény: Divadlo Semafor, jež je stejně 

jako Dejvické divadlo obecně prospěšnou společností, a loutkové Divadlo Spejbla 

a Hurvínka, které je příspěvkovou organizací. Loutkové Divadlo Spejbla a Hurvínka 

se do Dejvic přestěhovalo v 90. letech minulého století z Vinohrad, konkrétně 

do prostoru bývalého kina Svornost, zatímco studiová scéna divadla Semafor sídlí 

v Dejvické ulici až od roku 2005.  

Dalším centrem neprofesionální kultury je bezpochyby Kampus Dejvice, tedy areál 

několika vysokých škol, v němž sídlí některé budovy fakult ČVUT, Vysoké školy 

chemicko-technologické (VŠCHT) a Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy 

(UK). V kampusu se také nachází Národní technická knihovna (NTK), která byla 

v tomto areálu na Praze 6 otevřena v roce 2009. Aktuálně se jedná o největší knihovnu 

technické literatury v ČR, která disponuje fondem čítajícím přes 1,5 milionu svazků19. 

Aktivní propojení NTK a budov vysokých škol je důležitým projektem spojujícím 

všechny zúčastněné instituce a zároveň podporujícím kulturní dění nejen v ulici 

Technická, v níž se kampus nachází. Primárně slouží pro studenty škol, případně 

zaměstnance a rezidenty z blízkého okolí, nicméně většina akcí je otevřena široké 

veřejnosti. V roce 2015 vzniklo tzv. „Memorandum o společném zájmu“, v němž jeho 

signatáři (tj. instituce v něm působící, včetně právě městské části Praha 6) mimo jiné 

prohlašují, že „cílem Kampusu Dejvice bude společný prostor pro vědecko-vzdělávací, 

společenské a kulturní dění, který bude pracovat na zvyšování povědomí o jeho 

signatářích a systematicky pracovat na oživování společenského a kulturního života 

v kampusu, spolupráci jednotlivých škol a institucí a povznášení veřejných prostor 

v parteru kampusu na důstojnou úroveň odpovídající centru technického 

a přírodovědného vzdělávání a výzkumu20“. V současnosti s Kampusem Dejvice 

spolupracuje 25 studentských organizací a spolků (jmenujme např. Studentskou unii 

 
19 O NTK. Národní technická knihovna [online]. 3.5.2021 [cit. 2022-04-05]. Dostupné z: 

https://www.techlib.cz/cs/82794-o-ntk 

20 Kdo jsme?. Kampus Dejvice [online]. [cit. 2022-04-18]. Dostupné z: 

https://www.kampusdejvice.cz/kdo-jsme 



25 
 

ČVUT, Orchestr VŠCHT, UNI-ART, Divadlo ochotných chemiků, aneb DivOCH, 

či divadelně improvizační skupinu Chempro). Oživení Kampusu Dejvice bylo jednou 

ze součástí bodu programového prohlášení Rady MČ Praha 6, jemuž se budu věnovat 

níže.  

Další nezbytnou součástí dejvického komunitního života jsou Farmářské trhy 

na Kulaťáku konající se každou sobotu v dopoledních a brzkých odpoledních hodinách 

na louce u Vítězného náměstí. První trhy se konaly roku 2010, v letech 2020 a 2021 

byl jejich provoz kvůli protiepidemickým opatřením přerušen. V současnosti 

se na trzích schází pravidelně okolo stovky farmářů, drobných podnikatelů 

a řemeslníků, kteří na stáncích prodávají své produkty a občerstvení. Pro návštěvníky 

bývá k dispozici doprovodný kulturní program, nejčastěji ve formě koncertů. 

Posledním objektem významným pro kulturní život Bubenče a Dejvic, obdobně jako 

zbytek MČ, je Pelléova vila, vybudovaná koncem 19. století. Jedná se především 

o architektonickou památku v neorenesančním a klasicistním stylu. Poté, co několik 

desítek let v minulém století sloužila jako mateřská škola, byla v r. 2003 

zrekonstruována a upravena do své současné podoby, která se podobá původní 

prostorové koncepci. V současnosti je provozovatelem vily a jejích aktivit spolek Porte, 

který vilu vysoutěžil v roce 2014. Problematice tohoto procesu se věnuji v posledním 

bodu programového prohlášení, jež rozebírám v kapitole 3.1. Spolek Porte ve vile 

působí zejména v rámci volnočasových aktivit pro seniory a děti, disponuje také 

výstavními prostory (Galerie Villa Pellé) a MČ ji využívá jako obřadní síň. 

2.2.1 Dejvické divadlo a jeho vztah s městskou částí Praha 6 

Předním kulturním aktérem na tomto území je bezesporu Dejvické divadlo, o.p.s., které 

zde svou činnost zahájilo v roce 1992 a od začátku svého působení se mj. pětkrát stalo 

divadlem roku. Zakladatelem Dejvického divadla jakožto obecně prospěšné 

společnosti je právě městská část Praha 6, před transformaci se jednalo 

o příspěvkovou organizaci. 

V rámci církevních restitucí byl církvi navrácen objekt Obvodního kulturního domu 

(OKD), jež byl bývalou kaplí, a jeho ředitelka Eva Kejkrtová Měřičková tak přesvědčila 

tehdejší zastupitele MČ o přestavbě bývalého agitačního střediska Komunistické 

strany Československa na divadlo, jehož se posléze stala jmenováním až do r. 2019 



26 
 

ředitelkou. Praha 6 se tak roku 1992 stala jedinou městskou částí, která zřizuje21 

vlastní profesionální repertoárové divadlo22 jako příspěvkovou organizaci. V roce 2001 

divadlo prošlo náročnou rekonstrukcí, která městskou část vyšla na 22 milionů Kč. 

K transformaci na obecně prospěšnou společnost došlo (po přípravách v roce 

předchozím) roku 2004, kdy se MČ Praha 6 stala zakladatelem Dejvického divadla 

právě jakožto obecně prospěšné společnosti. Důvodem k transformaci byla především 

finanční neúnosnost provozu divadla pro městskou část, a tak byla po schválení v září 

2003 zahájena transformace Dejvického divadla na obecně prospěšnou společnost, 

což mělo zpřehlednit systém financování, a především napomoci řešení problému, 

které DD jakožto příspěvková organizace městské části měla, a tedy že nemohla žádat 

v grantových řízeních Magistrátu hl. m. Prahy o další finanční příspěvky. Praha 6 

se nicméně zavázala, že bude divadlo ročně nadále podporovat částkou ve stejné výši, 

jako v roce 2003 (jednalo se tehdy přibližně o 12,3 mil. Kč), tento závazek byl dokonce 

písemně stvrzen Deklarací Městské části Praha 6 o podpoře kulturních aktivit, 

podepsanou tehdejším primátorem Pavlem Bémem. Spolupráce divadla s MČ byla 

bezproblémová, dalo by se říci, že až nadstandardně uspokojivá a oba subjekty 

si vzájemně vycházely vstříc, obzvláště co se týče kritického období na přelomu 

června a července, kdy DD zanikalo jakožto příspěvková organizace a bylo zakládáno 

jako o.p.s. – o to překvapivější se pak mohou zdát závěry vyplývající ze zasedání 

zastupitelstva MČ Praha 6 z prosince 2004, kdy zejména právě Pavel Bém ostře 

vystoupil proti výši podpory Dejvického divadla městskou částí, neboť podle něj mezi 

jeho návštěvníky je minimum rezidentů z Prahy 6 a MČ tak dotuje kulturní vyžití všech 

Pražanů a obyvatel Středočeského kraje. Radními byl tedy schválen návrh 

na postupně se snižující příspěvek městské části pro DD, kdy jako oficiální důvod 

uvedli snahu o zlepšení samostatného hospodaření divadla. V roce 2005 pak došlo 

ke konfliktu s MČ během změn v dozorčí radě, který vyostřil již rozpačité vztahy, avšak 

došlo ke kompromisu a obě strany se na nové člence dozorčí rady nakonec shodly. 

Následně se přes snahu k tzv. „druhé transformaci“, kdy měl být veškerý hmotný 

i nehmotný majetek, vč. značky „Dejvické divadlo“, předán uměleckému souboru – 

vyjma samotné budovy, v níž divadlo sídlí, vedení divadla podařilo dohodnout s MČ 

 
21 Vzhledem k tomu, že v prvních letech své existence divadlo fungovalo jako příspěvková 

organizace, je zde použit výraz „zřízeno“. Po transformaci na o.p.s. už Praha 6 není zřizovatelem, ale 
zakladatelem, jak je uvedeno dále v textu. 

22
 BRONCOVÁ, Dagmar, ed. Kniha o Praze 6. 3., upr. a rozš. vyd. Praha: MILPO, 2004. ISBN 80-

86098-35-4.  



27 
 

a byly ustáleny podmínky jak příspěvku poskytovaného městskou částí, tak nájmu, 

který se měl městské části platit. V této době už mohlo divadlo jakožto obecně 

prospěšná společnost pobírat příspěvky kromě MČ také od Magistrátu hl. m. Prahy 

a soukromých společností – největším sponzorem DD je Československá obchodní 

banka (ČSOB). Tyto dvě nově navázané spolupráce se ukázaly pro další existenci 

Dejvického divadla jako klíčové, neboť městská část roku 2008 (tehdy ještě v čele 

s politickým výběrem ODS a ČSSD) snížila své příspěvky z původně domluvených 

cca 10 mil. Kč na 5 mil. Kč ročně, s možností okamžitého vyplacení 25 mil. Kč na 5 let, 

nebo každoročního příspěvku 5 mil. Kč. DD se rozhodlo pro okamžité vyplacení, neboť 

tak získalo jistotu, že příspěvek se v průběhu následujících pěti let nebude snižovat. 

Díky podpoře ze strany MHMP a ČSOB navíc divadlo mohlo z vyplacených 25 milionů 

každoročně část ušetřit, a tak tento příspěvek dočerpalo až v roce 2019. 

Po změně politické reprezentace v roce 2014 se pošramocený vztah divadla s radnicí 

začal pomalu napravovat, zejména díky většímu zájmu především místostarosty 

a radního pro kulturu Jana Laciny (za STAN) o podporu a rozvoj kultury v městské 

části. Pozvolna se začalo jednat o další podpoře divadla ze strany městské části, která 

reálně začala fungovat až v roce 2019 – divadlo stále čerpalo z výše zmiňovaného 

balíčku 25 milionu Kč, nebyl tedy třeba tlak na rychlejší schválení dalšího grantu23. 

Nově přidělený pětiletý grant dosahuje výše 2 milionů Kč a je vyplácen každoročně. 

V roce 2020 byl příspěvek však znovu snížen o 10 % kvůli pandemii nemoci covid-19. 

Týž rok, v souvislosti s protiepidemickými opatřeními spojené s tímto onemocněním, 

jej i přes několikaměsíční uzavření a sníženou kapacitu hlediště navštívilo podle 

dostupných tiskových zpráv přes 12 000 diváků a divadlo tak dosáhlo 97% 

návštěvnosti (pro porovnání s dobou předpandemickou: v roce 2014 divadlo hrálo 

celkem 204x s celkovou návštěvností přes 23 800 lidí a v roce 2018 celkových 264 

představení navštívilo přes 27 500 diváků, procentuálně se tedy návštěvnost vyšplhala 

až na 98 %).  

 
23 KEJKRTOVÁ MĚŘIČKOVÁ, Eva. Ředitelka Dejvického divadla v letech 1992-2019 [ústní sdělení]. 
Praha, 7.5.2022 



28 
 

 

2.3 Hanspaulka 

Ze severozápadu obklopena Šáreckým údolím a pojmenována po nejznámější 

usedlosti Hanse Paula Hippmana, je tato vilová část sice součástí Dejvic a nikoli 

samostatným katastrálním či samosprávným územím, jedná se ale o specifickou 

oblast jak svou zástavbou, tak i komunitou. Během největšího rozmachu vilové 

výstavby, tedy ve 30. letech minulého století, v této čtvrti vyrostly vily poměrně slavné 

– z těch nejznámějších bych zmínila například funkcionalistickou vilu Lídy Baarové 

či památkově chráněnou Mölzerovu vilu, která je typická svým úhlopříčným natočením 

vůči ulici24.  

V současnosti je Hanspaulka považována za jednu z nejprominentnějších vilových 

čtvrtí. Místem, které je považováno za centrum kulturního života a komunitního dění, 

je hanspaulská Sokolovna. Místní sokolská jednota pravidelně organizuje zejména 

sportovní akce pro místní, nejčastěji děti (např. Putování za velikonočním vajíčkem 

či různě zaměřené letní tábory a soustředění). Významným spolkem aktivně 

se účastnícím komunitního života je spolek Hanspaulka, díky němuž se každoročně 

 

24 Hanspaulka - 1. část. Praha neznámá: Průvodce po pražských čtvrtích [online]. [cit. 2022-04-15]. 

Dostupné z: https://www.prahaneznama.cz/praha-6/dejvice/hanspaulka-1-cast/ 

Obr. 4. Mapa oblastí Dejvice a Bubeneč vč. označení zmiňovaných hlavních kulturních 

zařízení, legendy a mapy většího měřítka pro kontext polohy v rámci MČ. Měřítko cca 

1:20 000. Zdroj mapy: mapy.cz. Vlastní zpracování. 



29 
 

konají Slavnosti sv. Václava v Centrálním parku Hanspaulka (jedná se o venkovní 

odpolední slavnost s občerstvením a hudebním programem) či Šárecký okruh, tedy 

pochod nedalekým Šáreckým údolím. Pro menší, komunitně-kulturní akce je využíván 

i hanspaulský zámeček.  

Osada Baba, nacházející se v severní části hanspaulské oblasti, byla založena v roce 

1932. Ač by se z názvu „osada“ dalo usuzovat jinak, jedná se o kolonii 33 

funkcionalistických vil, které byly vystavěny v rámci evropského projektu Werkbund, 

jenž spojoval dalších pět takovýchto funkcionalistických výstaveb napříč Evropou 

(kromě Prahy je pak najdeme v Brně, Curychu, Stuttgartu, Vídní a Wroclawi)25. V roce 

2020 byla osada Baba oceněna značkou Evropské dědictví26, také se uchází o titul 

památky světového dědictví UNESCO.  

 

 
25 Osada Baba: Pražská součást projektu Werkbund. Baba 1932 [online]. Odbor památkové péče 

Magistrátu hl. m. Prahy [cit. 2022-04-11]. Dostupné z: https://www.baba1932.com/osada-baba/ 

26 Kolonie Baba získala značku Evropské dědictví. Archiweb [online]. ČTK, 31.3.2020 [cit. 2022-04-

11]. Dostupné z: https://www.archiweb.cz/en/news/kolonie-baba-ziskala-znacku-evropske-dedictvi 

Obr. 5. Mapa oblasti Hanspaulka vč. označení zmiňovaných hlavních kulturních zařízení a 

památek, legendy a mapy většího měřítka pro kontext polohy v rámci MČ. Měřítko cca 

1:20 000. Zdroj mapy: mapy.cz. Vlastní zpracování. 



30 
 

2.4 Střešovice-Ořechovka 

Svou polohou jsou Střešovice „vklíněny“ mezi Břevnov a hanspaulskou část Dejvic, 

kulturní život se tedy mezi těmito čtvrtěmi prolíná. Kino Ořechovka, které mělo 

potenciál být aktérem v oblasti kultury právě v této lokalitě, bylo roku 2015 uzavřeno 

a od té doby prostor kina chátrá. Problémy s kooperací jsou především na straně 

majitele objektu Na Ořechovce 250, v němž se kino nachází, městská část je jednání 

o prostoru a jeho funkci otevřena. Kino, pokud bude v budoucnu revitalizováno a znovu 

uvedeno do provozu, má potenciál stát se lokální scénou jako jedno z dalších artových 

kin v hlavním městě, podobně jako Dlabačov, jenž je rozebrán v kapitole 2.1, nicméně 

ze strany majitele, tedy bytového družstva, v jehož vlastnictví se celý dům vč. právě 

suterénního prostoru bývalého kina nachází, o spolupráci evidentně není zájem27 

a v dohledné době možnost obnovení provozu kina tzv. „není na stole“.   

Dle Analýzy kulturního prostředí MČ Praha 6 je zásadním nedostatkem v této oblasti 

dostupnost kulturních zařízení – byla hodnocena známkou 4,3 (nejlepší možné 

hodnocení bylo 1, nejhorší 5), v porovnání se sousedním Břevnovem, který obdržel 

hodnocení 1,9, se jedná o známku o 2,4 stupně horší28. 

Mimo již zaniklé kino Ořechovka je lokálně významnou institucí ZŠ Norbertov a kostel 

Norbertov, pořádající příležitostné komunitní akce, zejména v období svátků – vánoční 

a velikonoční besídky, sezónní jarmarky atp. Nejdůležitějším komunitním hráčem je 

zde spolek Střešovický Oříšek, který plní funkci komunitního a volnočasového centra, 

a jehož činnosti se věnuji v kapitole 3.2. 

Na první pohled ne zcela tradičním podnikem, jenž také přispívá ke kultivaci 

komunitního života, je Zahradnictví Chládek, pořádající zejména výtvarné dílny 

s přírodními materiály, a které také místní navštěvují kvůli oblíbené restauraci. 

Část Střešovic, známá jako Střešovičky (tj. okolí ulice Ve Střešovičkách), je také 

charakteristická svým aktivním sousedským životem, důrazem na starousedlost 

a geniem loci, souvisejícím zejména s ulicí Na Kocourkách. Ulice nese název 

po bývalé vinici, již připomíná bývalý viniční domek s číslem popisným 6. jedná 

 
27 Byla zorganizována dokonce crowdfundingová sbírka na rekonstrukci kotelny, kvůli níž musel objekt 

přestat být používán. Finanční prostředky se na rekonstrukci podařilo vybrat, nicméně bytové družstvo 
fyzicky zazdilo přístup do kotelny, aby nemohla být zrenovována a zabránilo tak možnosti vrátit kino 
do provozu.  

PROKOP, Petr. Neuvolněný zastupitel městské části Praha 6 [ústní sdělení]. Praha, 27.4.2022 

28 Analýza kulturního prostředí městské části Praha 6. Praha, zpracovatel: OnPlan lab, 2020. 



31 
 

se o velmi krátkou uličku, domy z předminulého století jsou postaveny v těsné blízkosti 

pískovcové skály, svou malebností jsou srovnatelné s turistickou atrakcí Prahy 1, 

se známou Zlatou uličkou.  

 

 

2.5 Hradčany  

Většina Hradčan náleží k městské části Praha 1, nicméně část jejich území spadá 

pod MČ Praha 6 - jedná se konkrétně především o park Maxe van der Stoela, ležící 

v těsné blízkosti Keplerovy ulice, jež rozděluje první a šestou městskou část. Právě 

tento park byl roku 2014 během výstavby tunelu Blanka zrenovován a v nynější době 

funguje jako kulturní centrum především v letních měsících, neboť je v něm 

organizováno Letní kino U Keplera, které je aktuálně provozováno kinem Dlabačov 

sídlícím v Hotelu Pyramida na Břevnově. Důraz na lokální význam parku dodává 

i plánované přejmenování zastávky MHD z „Hládkova“ na „Park Maxe van der 

Stoela“29. Právě hranice KÚ Břevnov, Střešovic a Hradčan, která se nachází okolo 

Pohořelce, Gymnázia Jana Keplera je výrazně nápomocná toku turistů, kteří míří 

 

29 Trvalé změny v květnu 2022. Pražská integrovaná doprava [online]. 21.4.2022 [cit. 2022-04-21]. 

Dostupné z: https://pid.cz/trvale_zmeny/trvale-zmeny-v-kvetnu-2022-pro-kt/ 

Obr. 6. Mapa oblasti Střešovice vč. označení zmiňovaných hlavních kulturních zařízení, 

legendy a mapy většího měřítka pro kontext polohy v rámci MČ. Měřítko cca 1:10 000. 

Zdroj mapy: mapy.cz. Vlastní zpracování. 



32 
 

z centra města přes Pražský hrad, jenž je bezpochyby největší turistickou dominantou 

celé Prahy. V části Hradčan, která spadá pod Prahu 1, se nachází drtivá většina 

kulturních a památkových dominant, nicméně právě ona blízkost a pěší dostupnost 

přes Hrad a Strahovský klášter je výhodou i pro Prahu 6. Letní kino u Keplera se stalo 

jedním z vítězných projektů participativního rozpočtu Nápad pro Šestku a městská část 

jej v roce 2017 podpořila částkou 975 000 Kč30. 

  

 
30 Multifunkční prostor letního kina. Nápad pro Šestku [online]. [cit. 2022-04-04]. Dostupné z: 

https://www.napadprosestku.cz/napad/multifunkcni-prostor-letniho-kina/ 

Obr. 7. Mapa oblasti Hradčany. Červeně označen park Maxe van der Stoela, vč. mapy 

většího měřítka pro kontext polohy v rámci MČ. Měřítko cca 1:20 000. Zdroj mapy: 

mapy.cz. Vlastní zpracování. 



33 
 

2.6 Vokovice-Veleslavín 

Obě tyto části se nacházejí ve středu Prahy 6, obklopeny jsou Dejvicemi, Břevnovem, 

Libocí a Nebušicemi a krátkou část hranice sdílí i se Střešovicemi. Důležitým 

infrastrukturním faktorem je veleslavínské nádraží a prodloužená linka metra A, díky 

níž je pro obyvatele přístup ke kulturním centrům jak v srdci města, tak i v Dejvicích 

a okolí, snazší. 

Veleslavín patřil od založení Břevnovského kláštera až do 15. století právě klášteru, 

pak se stal majetkem Pražanů se spádem pod Staré Město. Součástí Prahy 6 jakožto 

městské části je poměrně nově, až od roku 1990. Největší pamětihodností a potažmo 

kulturní památkou je Veleslavínský zámek z 18. století, při němž v lokalitě působí 

spolek Hradní potok, z.s., jehož prioritami jsou jak pro místně působící spolky priority 

typické (mj. podpora zájmů obyvatel v rámci územního rozvoje Veleslavína a Vokovic, 

jakož i celé Prahy; či podpora a organizace kulturních a společenských akcí, včetně 

akcí vzdělávacích a sportovních31), tak především údržba zámku jakožto veřejného 

prostoru, který je pro danou lokalitu stěžejní, a zachování zeleně v jinak zastavěném 

okolí Evropské ulice, která je hlavním pozemním spojem Veleslavína s Dejvicemi 

(na území Veleslavína se nachází jak vilová zástavba, tak i část sídliště Červený vrch). 

Park má být přístupný veřejnosti a do budoucna by měl být celý areál pěšky průchozí, 

dojít by mělo i k obnově vod, k naplnění těchto bodů by mělo dojít po převedení zámku 

z vlastnictví státu do vlastnictví hlavního města Prahy. S parkem se počítá jako 

s veřejným prostorem vhodným pro komunitní život a pořadatelství kulturních akcí. 

V souvislosti s rusko-ukrajinskou válkou je navíc aktuálně zamýšleno naložit 

s prostorem samotného zámku jakožto s provizorní školou pro dětské 

ukrajinské uprchlíky a po skončení uprchlické krize by měl školství či sociálním 

službám sloužit i nadále32. Pro obyvatele Vokovic je stejně jako pro další územní části 

MČ, které rozebírám v kapitole 2.6, tj. Petřiny, Liboc a Ruzyně, důležitým místem 

Šárecké údolí a koupaliště Džbán a U Veselíka. Část Vokovic, stejně jako Veleslavína, 

zaujímá panelové sídliště, i díky němuž má čtvrť především rezidenční charakter.  

 
31 O nás. Zámek Veleslavín [online]. Spolek Hradní potok [cit. 2022-04-16]. Dostupné z: 

https://www.zamekveleslavin.cz/o-n%C3%A1s 

32 V pražském zámku Veleslavín by se mohly učit ukrajinské děti. Archiweb [online]. ČTK, 6.4.2022 

[cit. 2022-04-16]. Dostupné z: https://www.archiweb.cz/en/news/v-prazskem-zamku-veleslavin-by-se-
mohly-ucit-ukrajinske-
deti?fbclid=IwAR12u9GGHHh_9zNJrhCM2FtoPZUuPmZDbKyPGo6p_sedjcdWFNAHvqlcw10 



34 
 

2.7 Petřiny-Liboc-Ruzyně 

V docházkové vzdálenosti od Petřin přes koleje Větrník se již nachází areál 

Břevnovského kláštera, který je obyvateli Petřin vnímán jako jedno z kulturních center, 

nicméně svou polohou (i názvem) přísluší Břevnovu, proto je rozebrán o několik 

podkapitol výše. Kulturní a společenské akce oblasti Břevnova a Petřin se prolínají 

kromě kláštera i na Vypichu, tedy na pláni před oborou Hvězda a v parku Ladronka. 

Nejvýznamnějšími akcemi pravidelně pořádanými na Ladronce je festival volného času 

Ladronkafest (konající se v září) a Čarodějnice na Ladronce (přelom dubna a května). 

Z dalších veřejných prostranství významných pro kulturní a komunitní život Petřin 

můžeme jmenovat právě oboru Hvězda a při ní se nacházející hostinec U Holečků. 

Kulturní život v těchto oblastech se kvůli absenci krytých prvoplánově kulturních 

zařízení soustředí zejména na venkovní prostranství, jmenovitě právě na výše 

zmíněnou pláň na Vypichu a na Ladronce, oboru Hvězda, Šárecké údolí a podobně 

jako obyvatelé Veleslavína i koupaliště Džbán, které je sice v současné době 

uzavřeno, ale svou činnost přerušilo až v r. 202133, proto jej považuji za relevantní 

pro tuto práci. 

 
33 Oficiálně bylo koupaliště uzavřeno až v lednu 2022, ale s koncem letní sezóny 2021 víceméně skončil 

i provoz areálu. Koupaliště je v technicky havarijním stavu a momentálně funguje web vasdzban.cz, na 
němž majitel pozemků sbírá návrhy veřejnosti na revitalizaci a rekonstrukci areálu. Projekt kromě 
magistrátu bude spolufinancovat i MČ Praha 6. 

Obr. 8. Mapa oblastí Vokovice-Veleslavín vč. označení zmiňovaných hlavních kulturních zařízení, 

legendy a mapy většího měřítka pro kontext polohy v rámci MČ. Měřítko cca 1:40 000. Zdroj mapy: 

mapy.cz. Vlastní zpracování. 



35 
 

Liboc, podobně jako Petřiny, soustředí většinu svých komunitních a kulturních aktivit 

pod širé nebe do výše zmiňovaných přírodních parků (Hvězda, Šárka). V Šáreckém 

údolí na místě bývalého přírodního amfiteátru se pravidelně koná v září v rámci oslav 

Dne Prahy 6 jednou ročně akce Opera v Šárce. V letech 2014-2018 se inscenovaly 

v chronologickém pořadí tyto opery: Čert a Káča, Rusalka, Dvě vdovy, Jakobín 

a Prodaná nevěsta. Akce probíhá za podpory MČ, ale i magistrátu a Národního 

divadla34, vstup na představení je pro návštěvníky zdarma. 

Stejně jako obyvatelé Petřin, mají i Libočané dobře dostupnou restauraci U Holečků, 

jež je pro místní oblíbeným místem k setkávání. V roce 2021 bylo také v Liboci 

otevřeno Studio Underground, disponující blackboxem, zahradou, zkušebnami, 

prostory na workshopy a ubytováním pro mladé umělce. Liboc také disponuje vlastní 

sokolovnou nacházející se na rozhraní Liboce a Ruzyně, významná je tedy pro obě 

tato území. Mimo sportovní kroužky a oddílovou činnost libocká sokolská jednota 

organizuje i taneční večery, burzy oblečení, dětské mikulášské oslavy a podobné 

drobnější akce. V Ruzyni významnější kulturní centrum nenajdeme, lokální dosah má 

ZŠ Dědina při stejnojmenném sídlišti, případně pobočka městské knihovny tamtéž. 

Sídliště na Dědině se také připojuje k sousedským slavnostem Zažít město jinak, které 

blíže rozeberu v kapitole 3.1.1. 

 
Participační projekt Váš Džbán [online]. 2022 [cit. 2022-04-14]. Dostupné z: https://www.vasdzban.cz/ 

34 více se financování Opery v Šárce věnuji v kapitole 3.2, konkrétně v části „Rozvoj spolupráce s 

profesionálními divadelními soubory na území MČ Praha 6, při pořádání kulturních akcí navázání 
spolupráce s okolními městskými částmi a obcemi” 



36 
 

2.8 Sedlec  

Většina (přibližně dvě třetiny z celkového území čítající 145 ha) Sedlce náleží městské 

části Praha-Suchdol, nicméně od r. 2005 je část geograficky nejblíže Vltavě součástí 

MČ Praha 6. Od 20. let minulého století je Sedlec součástí hlavního města. Z hlediska 

infrastruktury je Sedlec obsluhován primárně autobusy, vlakem a přívozem spojujícím 

území s Bohnicemi. Sousedí se Suchdolem, Lysolaji, Bohnicemi, Trojou a velmi krátký 

úsek své hranice sdílí s Dejvicemi – jedná se v podstatě o výběžek MČ Praha 6 mezi 

jiné městské části, z nichž pro dvě Praha 6 pouze vykonává přenesenou působnost 

výkonu státní správy. Dominantním způsobem trávení volného času je pro obyvatele 

Sedlce (jichž je v celém Sedlci, nikoliv pouze na území náležící MČ Praha 6, podle 

Sčítání lidu, domů a bytu 2011 necelá tisícovka) pobyt v přírodě. Samostatné kulturní 

centrum chybí zcela, příležitostně oživuje komunitní život kaple Nejsvětější trojice, 

kavárna U Tří bratří, či pobočka soukromé mezinárodní školy Riverside School, ačkoli 

akce pořádané touto institucí necílí na místní, ale na žáky a jejich rodiče. Celkově tedy 

lze konstatovat, že Sedlec je jednou z nejméně kulturně vybavených částí MČ Praha 6. 

Obr. 9. Mapa oblastí Petřiny-Liboc-Ruzyně vč. označení zmiňovaných hlavních kulturních zařízení, 

legendy a mapy většího měřítka pro kontext polohy v rámci MČ. Oblast Petřiny není samostatným 

katastrálním územím, proto v mapě není vyznačena jako Liboc a Ruzyně. Nachází se nicméně 

na hranici Břevnova a Veleslavína v okolí sídliště Petřiny. Měřítko cca 1:40 000. Zdroj mapy: 

mapy.cz. Vlastní zpracování. 



37 
 

 

  

Obr. 10. Mapa oblasti Sedlec vč. označení zmiňovaných hlavních kulturních zařízení, legendy a 

mapy většího měřítka pro kontext polohy v rámci MČ. Měřítko cca 1:20 000. Zdroj mapy: mapy.cz. 

Vlastní zpracování. 



38 
 

3. Analýza kulturní politiky MČ Prahy 6  

V této kapitole shrnu nejzásadnější výstupy Analýzy kulturního prostředí MČ Prahy 6 

vydané v roce 2020 společností ONplan lab s.r.o. a porovnám reálné výstupy 

a uskutečněné aktivity s programovým prohlášením Rady městské části Praha 6 

pro roky 2014–2018.  

3.1 Role kulturní politiky 

Souvislost mezi politikou a kulturou je (ač to nemusí být zcela evidentní) poměrně 

úzká. Bez alespoň částečně strategického dokumentu určitým způsobem řídícím 

kulturní směřování celku (ať už na úrovni celé republiky, či právě jako v mém případě 

městské části) má sice kulturní život potenciál fungovat, nicméně je složité dát 

fungování logický a efektivní řád – tedy pokud politika přijímá ke kultuře negativní 

či apatický postoj postrádající konkrétní směřování, není možné, aby správně 

fungovala i samotná kultura. Kulturní politika vyžaduje k podpoře kulturního rozvoje 

pevně dané cíle s dlouhodobým výhledem a ujasněné priority35. 

Každá kulturní politika by měla mít tři fáze: nejdříve její přípravu, následné uvádění 

do praxe a konečnou evaluaci. Příprava kulturní politiky – vycházíme-li z priorit a cílů 

uvedených v programovém prohlášení – byla především reakcí na zásadní nedostatky 

v oblasti kultury a již několikrát zmíněnou neexistenci oddělení pro kulturu na ÚMČ 

(dále pak chybějící podporu pro lokální a komunitní akce a celkovou netransparentnost 

výběrových řízení dotačních programů, které bývaly na radnici poměrně častou praxí). 

Uvedení do praxe značně usnadnil právě vznik oddělení pro kulturu a zjednodušení 

přístupu k finančním prostředkům pro lokální projekty36, které byly významnou součástí 

priorit optimalizace kulturní situace v městské části. Vzhledem k pouze drobným 

změnám ve složení zastupitelstva je možné jeho činnost evaluovat jen částečně, 

nicméně programové prohlášení na tyto roky je vhodným podkladem ke srovnání 

s realitou – viz kapitola 3.2. 

 
35 Dave O´Brien. Kulturní politika: management, hodnoty a modernita v kreativních průmyslech. 

Přeložila Jana Ogrocká. Brno: Barrister & Principal, 2015. Kultura & arts management. ISBN 978-80-
7008-356-7. 

36 viz kapitola 3.2, konkrétně bod “Rozdělení dotačních programů na čtyřleté, jednoleté a malé rychlé 

provozní příspěvky jednorázovým kulturním a společenským událostem a postupné navýšení dotačních 
zdrojů” 



39 
 

Dále existují dva typy řídících dokumentů (neexistuje-li vyloženě dokument Kulturní 

politiky, jako je tomu např. v případě hl. m. Prahy), podle kterých se městská část 

v daném volebním období řídí – a to i v oblasti kultury: 

Prvním je právě programové prohlášení, které Rada MČ vyhotovuje vždy na celé 

volební období, tedy na 4 roky (jedná se o dokument strategický), a slouží 

jak zastupitelům, tak veřejnosti – pro radnici je jakýmsi návodem, jak v daném období 

postupovat v různých oblastech správy městské části; najdeme v něm tedy mj. např. 

kapitoly týkající se dopravy, mezinárodních vztahů či právě kultury. Veřejnost jej pak 

může použít jako kontrolní nástroj, tedy může ověřovat, zda zastupitelstvo postupuje 

v souladu se svými původními záměry a dodržuje své předvolební sliby. Přístup 

různých politických subjektů k programovému prohlášení je rozdílný – koalice 

vládnoucí v letech 2014-2018 (složená ze stran a hnutí ANO 2011, KDU-ČSL, STAN 

a TOP 09) mají cíle uvedené v dokumentu definované o něco volněji s prostorem 

pro možné přizpůsobení se aktuální situaci, zatímco např. Strana zelených (SZ) 

a Česká pirátská strana (Piráti) formulují svá programová prohlášení detailněji a jako 

jakýsi „seznam úkolů“, které by měly postupně plnit37.  

Druhým řídícím dokumentem je pak rozpočet městské části, který je sestavován vždy 

pouze na jeden rok a ostřeji nastavuje, co by se v daném roce mělo dít, a tedy 

do jakých oblastí budou investovány které finanční prostředky.  

3.2 Programové prohlášení Rady městské části Praha 6 

na roky 2014-2018 

Konkrétně programové prohlášení (PP) sestavené na tyto čtyři roky si klade za cíl 

nabídnout veřejnosti dlouhodobější vhled do strategického směřování nové koalice 

ve všech oblastech správy městské části – tedy nelimitovat plán pouze čtyřmi lety, 

ale sestavit dlouhodobější výhled, z nějž se bude možné v následujícím volebním 

období vycházet.  

Nejvýraznější změnou oproti obdobím předcházejícím je vznik do té doby chybějícího 

oddělení kultury Úřadu městské části a spuštění transparentního dotačního programu 

pro kulturu. Ve volebním období 2014-2018 spadalo nově vzniklé oddělení kultury pod 

odbor školství, kultury, sportu a volného času, pod nějž spadala oddělení: tj. oddělení 

 
37 LACINA, Jan, místostarosta městské části Praha 6 [ústní sdělení]. Praha, 10.2.2022 



40 
 

školství, oddělení kultury atp. V současnosti je už tento odbor rozdělen na odbory dva: 

samostatný odbor školství a odbor kultury, sportu a volného času. 

V následující části vyjmenuji prioritní body v oblasti kultury podle programového 

prohlášení na léta 2014-2018 a popíšu, zda a jakým způsobem byly splněny, případně 

se pokusím najít příčiny, proč naplněny nebyly. 

● Rozdělení dotačních programů na čtyřleté, jednoleté a malé rychlé 

provozní příspěvky jednorázovým kulturním a společenským událostem 

a postupné navýšení dotačních zdrojů 

Veřejnost může o příspěvek (dar) až do výše 10 000 Kč na vlastní akci z oblasti kultury 

žádat celoročně; na akci z oblasti sportu a volného času se pak jedná o dotaci 

až do výše 25 000 Kč38. Občané hodnotí pozitivně zejména rychlost přidělování 

dotací39.  

V případě rychlých provozních příspěvků neprobíhá výběrové řízení a následná 

kontrola, celý proces získávání finančních prostředků je tak pro jednorázové menší 

akce násobně snazší. Zjednodušeně řečeno tedy tento proces probíhá celoročně, 

místostarosta, v jehož gesci je též oblast kultury, má na jeden kalendářní rok k dispozici 

určitý objem financí, jež může poskytnout na malé provozní příspěvky (v oblasti kultury 

do 10 000 Kč, v oblasti sportu a volného času až do výše 25 000 Kč; nabízí se otázka, 

kde přesně je hranice mezi volnočasovou a kulturní akcí) v podstatě do té doby, 

než obnos peněz určený k tomuto účelu pro daný rok vyčerpá. 

Na jednoleté a víceleté dotační programy jsou vypisována klasická výběrová řízení, 

stejně jako jsou veřejně dostupné náležitosti grantové žádosti a výsledky těchto 

výběrových řízení, včetně tabulek poskytujících informace o žadateli, účelu projektu, 

žádané částce a reálně schválenému příspěvku městské části. Cílem tohoto bodu 

programového prohlášení bylo zejména systematicky rozčlenit a veřejnosti zpřístupnit 

jednotlivé dotační programy. 

● Podpora pestrosti kulturního programu s ohledem na všechny generace 

Souvisí zejména se dvěma body následujícími. Kultura byla před rokem 2014 

soustřeďována na trojúhelník dejvických divadel (Semafor, Divadlo Spejbla a Hurvínka 

a Dejvické divadlo) a iniciativy k novým kulturním akcím a projektům nebyly 

 
38 Granty a dotace: Aktuální informace. Městská část Praha 6 [online]. [cit. 2022-04-04]. Dostupné z: 

https://www.praha6.cz/granty/list.php 

39 Analýza kulturního prostředí městské části Praha 6. Praha, zpracovatel: OnPlan lab, 2020. 



41 
 

zastupitelstvem pozitivně přijímány. Roli v apatickém přístupu ke kultuře hrála i dobrá 

dostupnost Prahy 6 do centra města linkou metra A. Na Praze 1 bylo k roku 2018 

k dispozici 277 kulturních zařízení (kulturním zařízením je myšleno místo s pravidelnou 

produkcí kulturních aktivit, ke kterým má přístup veřejnost. Kromě divadel se mezi 

ně přirozeně počítají např. kina, galerie, či muzea40.) a kulturní potřeby obyvatel tak 

měly být uspokojovány právě mimo Prahu 6 v institucích ve středu Prahy. 

Chyběla podpora menších kulturních projektů s celogeneračním zaměřením. 

Programové prohlášení na volební období předcházející si klade za cíl „permanentně 

věnovat pozornost využití volného času občanů Prahy 6 s důrazem na kategorii 

senior41“, a tak akce, které principiálně odpovídaly např. konceptu sousedských 

slavností typu Zažít město jinak, byly grantovou komisí téměř opomíjeny; příčinou 

může být i spontánnost v organizaci těchto akcí a nemožnost vejít se do termínu 

oficiálních žádostí o granty. Pomocí při realizaci těchto akcí je jednoznačně zavedení 

rychlých provozních příspěvků na jednorázové akce, jež rozebírám výše. 

● Podpora návratu kulturního dění do ulic, ve spolupráci se spolky 

a občanskými iniciativami podíl na nových projektech, jako jsou 

multižánrové festivaly, workshopy, dobročinné bazary apod. 

Městská část aktivně podporuje pouliční festivaly a slavnosti, z těch významnějších 

můžeme jmenovat např. Zažít město jinak (ZMJ), či aktivity provozované v Kampusu 

Dejvice. Dejvický areál vysokých škol je jednou z charakteristických částí kulturního 

profilu MČ, jeho revitalizace a podepsání Memoranda významně přispělo k „uvedení 

událostí do pohybu“. V současnosti zde tedy studentské spolky a iniciativy, o nichž 

se zmiňuji v kapitole 2.2, mají větší prostor ke svým aktivitám. Ze slavností a akcí, které 

vracejí kulturní dění do ulic – konkrétně pak do ulice Technická, procházející celým 

Kampusem – zmiňme Technický Lesamáj (místní variaci na festival Majáles), slavnost 

jara Hanami, sportovní akce s doprovodným programem, jíž je např. Cross Campus, 

či různé veletrhy studijních příležitostí. 

Mimo Kampusu a ZMJ (viz kapitola 3.1.1) se budu z kategorie iniciativ a spolků blíže 

věnovat iniciativě Nesedím, sousedím, působící na Břevnově. Tento zapsaný spolek 

 

40 Katalog městských částí: Kulturní zařízení. Územně analytické podklady hl. m. Prahy: Jaké je město, 
ve kterém žijeme? Praha pod mikroskopem [online]. Institut plánování a rozvoje [cit. 2022-04-23]. 
Dostupné z: https://uap.iprpraha.cz/#/katalog-mestskych-casti/m.0800.08.003.01 

41 PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RMČ PRAHA 6 PRO OBDOBÍ 2010–2014. Městská část Praha 6 
[online]. Praha, 2018 [cit. 2022-04-04]. Dostupné z: https://www.praha6.cz/pp1014 



42 
 

začal působit v r. 2017. Má vlastní prostor a takřka denně pořádá různorodé kurzy, 

dílny, či jiná sousedská setkání (např. angličtina pro seniory, výtvarný kurz pro dospělé, 

pilates, dílničky pro děti). Kromě pravidelného programu organizuje i nárazové 

komunitní kulturní akce, vč. různých bazarů, burz či menších slavností. Cílí především 

na obyvatele Břevnova a Střešovic, nicméně veškerý program je přístupný i ostatním 

zájemcům. Kromě participace na aktivitách pořádaných spolkem má sousedská 

komunita též příležitost se na podobě programu sama podílet. Mimo jiné je iniciativa 

Nesedím, sousedím nedílnou součástí břevnovské odnože slavnosti Zažít město jinak. 

V r. 2018 spolek MČ Praha 6 podpořila 76 500 Kč, o dva roky později, tj. v r. 2020 

podpora vzrostla na 88 800 Kč. Většinu prostředků nezbytných pro své fungování 

získává spolek z jiných zdrojů.  

Dalším, pro komunitu lokálně významným, spolkem je Střešovický oříšek, z.s., který 

vznikl v r. 2013 v prostorách kina Ořechovka. Nyní, kvůli uzavření kina, sídlí v areálu 

Tatranu Střešovice. Funguje na podobném principu jako Nesedím, sousedím: pořádá 

menší komunitní akce a vede i pravidelně kroužky pro děti ze sousedství, či pořádá 

sportovní, vzdělávací program pro veřejnost. Podpora spolku z veřejných rozpočtů 

podle dostupných výročních zpráv významně vzrostla mezi lety 2016 a 2017: v roce 

2016 tvořily dotace přijaté od městské části Praha 6 necelou čtvrtinu všech příjmů, 

tedy 21 tis. Kč, činnost spolku byla financována pak hlavně z vlastních příjmů, např. 

kroužkovné, dobrovolné vstupné nebo prodej drobných předmětů. O rok později už je 

rozpočet spolku poněkud rozsáhlejší a spolek získal z veřejných zdrojů přes 91 tis. Kč, 

vlastní příjmy pak činily dokonce přes 200 tis. Kč.  

Podpora spolků a občanských iniciativ s novým volebním obdobím vzrostla výrazně. 

Pokud jsou tyto spolky podporovány, mají prostor i prostředky k pořádání mj. i činností 

popsaných v tomto bodě, tedy i „multižánrové festivaly, workshopy, dobročinné bazary 

apod.“ 

  



43 
 

● Podpora komunitního života a přirozená komunikační centra jednotlivých 

čtvrtí Prahy 6 včetně rozšíření pobočky Městské knihovny na Petřinách, 

na Hanspaulce dostavba přírodního amfiteátru 

Přirozenými komunikačními centry ve čtvrtích často bývají buď veřejná prostranství, 

tedy typicky parky, dále pak školy a právě knihovny. Cílem bylo vytvořit tato přirozená 

komunikační centra prioritně v lokalitě Hanspaulka a Petřiny. Na Hanspaulce 

se podařilo dostavit přírodní amfiteátr42 u Hanspaulského zámečku, kde se v průběhu 

roku konají lokální kulturní akce (např. Svatováclavské slavnosti). 

Pobočku Městské knihovny na Petřinách se v tomto volebním období rozšířit 

nepodařilo, nicméně v současnosti (k r. 2022) je již zahájena výstavba nové budovy 

v ulici Mahulenina. Původní budova již nebyla k provozu knihovny a konání kulturních 

a komunitních akcí dostačující, v prosinci 2021 proběhlo oficiální rozloučení se starou 

budovou (dříve sloužící jako mateřská škola) a k podzimu 2023 by měla být otevřena 

budova nová. Projekt nové knihovny na Petřinách, která by měla být multifunkčním 

vzdělávacím a kulturním prostorem, vyjde dohromady na částku přesahující 

220 mil. Kč. Městská knihovna je příspěvkovou organizací hlavního města, 

financování právě ze strany magistrátu tak bylo poměrně stěžejní. Od otevření Národní 

technické knihovny v r. 2009 v Praze nebyl vystavěn žádný prostor sloužící primárně 

jako knihovna, po čtrnácti letech se tak další nová knihovna otevře opět na území 

Prahy 643. 

● Otevření kina na území Prahy 6 

Praha 6 disponuje několika prostory, které byly využívány jako kino – z těch 

známějších můžeme jmenovat např. kino Ořechovka, biograf Bruska, kino Svornost, 

jež se později proměnilo na Divadlo Spejbla a Hurvínka, kino Radost, či právě 

multifunkční prostor v Hotelu Pyramida, který v současné době funguje jako Kino 

Dlabačov. Podle místních by bylo vhodné zlepšit propagaci kina a zvýšit povědomí 

o jeho existenci a případně programu44 – v porovnání s komerčními multikiny disponuje 

podobně aktuální nabídkou, nicméně ceny vstupného jsou řádově o desítky Kč nižší. 

V budoucnu vidí místní potenciál v rozvoji scény na artové kino, podobně jako např. 

 

42 LACINA, Jan, místostarosta městské části Praha 6 [ústní sdělení]. Praha, 10.2.2022 

43 Nová pobočka na Petřinách. Městská knihovna v Praze [online]. 4.2.2022 [cit. 2022-04-18]. Dostupné 
z: https://www.mlp.cz/cz/novinky/1796-nova-pobocka-na-petrinach/ 

44 Analýza kulturního prostředí městské části Praha 6. Praha, zproacovatel: OnPlan lab, 2020. 



44 
 

BioOko v Holešovicích či kino Světozor na Václavském náměstí. Kino Dlabačov 

funguje přirozeně celoročně, v letních měsících nově provozuje Letní kino u Keplera 

v parku Maxe van der Stoela. Díky dostupné vzdálenosti obou objektů od sebe 

a oboustranně vyhovující spolupráci byla smluvena spolupráce i do let příštích. 

● Rozvoj spolupráce s profesionálními divadelními soubory na území MČ 

Praha 6, při pořádání kulturních akcí navázání spolupráce s okolními 

městskými částmi a obcemi 

V tomto volebním období významná spolupráce s okolními městskými částmi 

navázána nebyla. Ve hře byla především MČ Praha 7, která je specifická především 

svou prací s veřejným prostorem a značkou ArtDistrikt 7, obě městské části se ale 

soustředily hlavně na realizaci vlastních kulturních aktivit, na rozvoj vlastního 

veřejného prostoru a na dialog a potřeby aktérů kulturního prostředí na svém území.  

Divadlo Semafor se během dvou let dočkalo navýšení dotace o 2,6 milionu korun – 

oproti roku 2015, kdy obdrželo 4,9 mil. Kč, získalo v roce 2017 od městské části 

7,5 mil. Kč. Tento bod (tj. rozvoj spolupráce s profesionálními div. soubory) 

programového prohlášení se do praxe uvést podařilo. V této souvislosti bych ráda 

znovu zmínila projekt Opera v Šárce, realizovaný ve spolupráci s Operním souborem 

ND: mezi lety 2014 a 2017 se podle dostupných zdrojů příspěvek městské části Praha 

6 na tento projekt snížil téměř o polovinu (z 1,3 milionu Kč na 700 tis. Kč), zároveň bylo 

ze strany zastupitelstva zajištěno vícezdrojové financování pro tento projekt i ze strany 

Ministerstva kultury, hlavního města Prahy a některých dalších společností (např. 

Veolia). Vícezdrojové financování je výhodné jak pro MČ, neboť nemusí vynakládat 

prostředky, které je schopný poskytnout i jiný subjekt, tak i pro samotný projekt, jelikož 

není vázán na podporu pouze jednoho subjektu. Ostatní přispívající strany také mohou 

mít zájem na vnesení projektu do povědomí širší veřejnosti. 

● Stanovení nových, transparentních pravidel spolupráce s provozovateli 

kulturních zařízení, která aktuálně působí v objektech MČ Praha 6 (KC 

Kaštan, Písecká brána, Pelléova vila, Klubovna) 

Klíčovými slovy tohoto bodu programového prohlášení jsou slova „transparentních“ 

a „Pelléova vila“. Právě vysoutěžení objektu Pelléovy vily před rokem 2014 se mezi 

zcela transparentní postupy zařadit nedá – ještě v době zastupitelského neopozičního 

působení ODS, tedy v době, kdy probíhalo výběrové řízení na provozování Villy Pellé, 

se o provozování ucházel i zapsaný ústav Postbellum, nicméně pravděpodobně díky 



45 
 

politickým konexím na vládnoucí koalici v čele s občanskými demokraty byl vítězem 

soutěže spolek Porte. Spolek Porte, provozující vilu od r. 2014, zde i v současnosti 

platí zcela symbolický nájem ve výši 1 Kč za jeden kalendářní rok, městská část aktivity 

jeho spolku i nadále podporuje dotacemi (především na kulturní program) a technická 

správa objektu vily je financována také z rozpočtu městské části (to vzhledem k tomu, 

že vila aktuálně spadá pod majetek MČ, jež ji využívá např. jako obřadní síň). Tento 

způsob se nejeví zcela transparentně, porovnáme-li jej především s provozováním 

kulturního centra Kaštan na nedalekém Břevnově. Objekt byl stejně, jako Villa Pellé 

vysoutěžen těsně před volbami v r. 2014 spolkem Unijazz, nicméně za mnohem méně 

příznivých podmínek. Budova U Kaštanu byla (a v současnosti v podstatě stále je) 

technicky ve výrazně horším stavu než Villa Pellé, nicméně kvůli zachování možnosti 

provozu prošla částečnou rekonstrukcí; za nájem budovy pak platí spolek Unijazz 

okolo 150 tis. Kč bez DPH, a ačkoliv pobírá dotace od MČ ve výši cca 400 tis. Kč, 

přes 40 % musí „vrátit“ na nájmu – podmínky financování těchto objektů tedy nebyly 

stejné jak v době působení minulého zastupitelstva, tak ani v době působení 

zastupitelstva mezi lety 2014-2018. Situace v současnosti změně v nastavení těchto 

podmínek také příliš nenasvědčuje, speciálně co se týče Pelléovy vily: ODS 

se ve volbách v r. 2018 podařilo přehoupnout z opozice zpět do vládnoucí koalice 

a přerušení konexí strany s provozovateli Vily aktuálně téměř není možné. Pozitivní 

změnou uvedenou v prioritách pro kulturu v koaliční smlouvě na volební období 

následující (2018-2022) je však celková rekonstrukce objektu KC Kaštan. 

3.1.1 Zažít město jinak 

Tyto sousedské slavnosti, existující již od roku 2006 probíhají každoročně třetí víkend 

v září. Celorepublikovým organizátorem je spolek AutoMat, konkrétní lokality se pak 

do slavností mohou samy a dobrovolně přihlašovat. Celá akce probíhá formou 

jednodenní slavnosti v jednotlivých, předem přihlášených lokalitách, program má vždy 

ve své režii daná lokalita a její obyvatelé. Podle Kodexu Zažít město jinak se nemá 

jednat o akci velkých rozměrů, ZMJ uvádí, že hlavním cílem slavností je sousedské 

setkání a oživení veřejného prostoru v daném místě konání. Prioritu v zapojování 

do organizace by měli mít místní drobní podnikatelé, služby, farnosti, kluby atp.  Akce 

by však neměla být prvoplánově výdělečná – vzniklé zisky by měly sloužit především 

k pokrytí samotných nákladů.  



46 
 

Program je typicky složený z různých hudebních a divadelních vystoupení, burz 

s oblečením, knihami, rostlinami, výtvarných dílen, soutěží pro děti, prodeje 

občerstvení atp.  

Největší rozkvět pro ZMJ na Praze 6 přinesl rok 2016, kdy se zapojilo 6 lokalit: 

Břevnov, Ořechovka, Puškinovo náměstí, Střešovice, Šárecké údolí a Větrník. 

V průběhu let se lokality na Praze 6 proměňovaly, jediným stálým účastníkem byl 

Břevnov, a v r. 2018 se účastnily už pouze tři lokality.  

Financování projektu na celorepublikové úrovni bylo zajištěno v roce 2014 ze 60 % 

soukromými nadacemi (Nadace Vodafone a Nadace Karla Janečka, dohromady přes 

468 000 Kč), podpora magistrátu činila 11 % a jednotlivých městských částí (tj. Praha 

2, Praha 3, Praha 4, Praha 5, Praha 6 a Praha-Troja) pak 12 %. Konkrétně Praha 6 

přispěla v r. 2014 částkou 10 000 Kč. O čtyři roky později se povaha financování ZMJ 

podstatně změnila: 43 % příjmů tvořily prostředky Magistrátu hl. m. Prahy, 22 % 

přispěla Pražská plynárenská, a.s., pětinu z celkových příjmů tvořily dotace městských 

částí. Během čtyř let podpora MČ Prahy vzrostla více jak trojnásobně – v roce 2018 

už městská část na tyto sousedské slavnosti přispěla částkou 36 000 Kč. Spolek 

AutoMat a jednotlivé lokality mohou o podporu žádat zvlášť – spolek 

na celorepublikovou koordinaci a záštitu, lokality pak na konkrétní, individuální aktivity. 

3.1.2 Koncepce otevřené radnice 

Tato koncepce, jež byla nedílnou součástí agendy hnutí STAN, v současnosti 

„navazuje na předchozí období, kdy se jako otevřená data začaly zveřejňovat faktury, 

majetek, smlouvy, účast na jednání komisí a výborů, hlasování a také platové poměry 

radních, vedoucích odborů a členů komisí a výborů. Rozvinuly se částečné metody 

účasti veřejnosti, jako participativní rozpočet Nápad pro Šestku nebo jednotlivé 

participační postupy při významnějších záměrech.“45 Otevřená radnice by tak měla 

dělat správu městské části přístupnější veřejnosti, srozumitelně komunikovat své 

působení a transparentně zveřejňovat výše zmíněné rozpočtové záležitosti. Projekt 

Nápad pro Šestku, v rámci nějž mohou občané na radnici zasílat návrhy na zlepšení 

veřejných prostor, které jsou majetkem MČ, a to až do výše nákladů 1 milionu Kč, hraje 

v této koncepci stěžejní roli - ačkoliv se nejedná o projekt sloužící k přímé podpoře 

 

45 PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RMČ PRAHA 6 PRO OBDOBÍ 2018–2022. Městská část Praha 6 

[online]. Praha, 2018 [cit. 2022-04-01]. Dostupné z: https://www.praha6.cz/pp1822 



47 
 

kultury, veřejný prostor je v kontextu městské části esenciální složkou, jež utváří 

komunitu: chtějí-li obyvatelé MČ trávit svůj volný čas ve veřejném prostoru, který je 

volnočasovým aktivitám uzpůsoben, či je alespoň k pozastavení se a odpočinku 

vhodný, má daná lokalita rozhodně větší potenciál ke vzniku komunit, které budou mít 

na místo vazbu, a případně přispějí k rozvoji čtvrti vlastními menšími (či s podporou 

MČ i většími) kulturními akcemi. Typickým příkladem jsou grilovací místa na Břevnově 

a Dědině, na něž městská část přispěla dohromady přes 200 000 Kč a mezi obyvateli 

žijícími v jejich blízkostí jsou velmi populární.  Další z významných proměn v rámci 

projektu Nápad pro Šestku je revitalizace břevnovského „Plivátka“46, tedy prostoru 

na pomezí Břevnova a Strahova, který v minulém století sloužil jako malé koupaliště 

pro děti. Parčík byl upraven a přizpůsoben pořádání různých sousedských slavností, 

včetně zmiňovaného Zažít město jinak, resp. Zažít Břevnovjinak, jež se v Plivátku 

odehrálo v r. 2020. Rekonstrukce uskutečněná v r. 2017 a z participativního rozpočtu 

na ni bylo poskytnuto 930 000 Kč. 

Na projekt „Nápad pro Šestku“ bylo v roce 2017 z rozpočtu městské části vyčleněno 

5 milionů Kč.  

3.2 Srovnání s programovým prohlášením Rady MČ Praha 

6 na roky 2010-2014 

Cílem této podkapitoly je poukázat na nejzásadnější odlišnosti v těchto strategických 

dokumentech vzniklých v letech 2010 a 2014, a to zejména v oblasti kultury. Záměrně 

porovnávám PP na volební období, jímž se zabývá tato práce, s PP na volební období 

jemu předcházející, jelikož jedním z cílů těchto práce je zdůraznit změny, které nastaly 

právě mezi těmito dvěma volebními obdobími. Dokument z roku 2010 je vyhotoven 

politickou koalicí složenou z ODS a ČSSD, které se po podpisu koaliční smlouvy 

ze dne 11.11.2010 staly koalicí vládnoucí.  

Programové prohlášení z roku 2010 je asi čtyřikrát delší, než PP vyhotovené o čtyři 

roky později: každá z kapitol soustředící se na jednu z oblastí městské správy (tj. např. 

doprava a infrastruktura, školství, strategický rozvoj, či právě kultura) je vždy přehledně 

rozdělena do několika částí, a, je-li téma zpracováno obsáhleji, případně podkapitol. 

Částmi rozumíme vždy úvod-cíle-priority. Toto členění se zdá přehledné, nicméně 

 
46 Praha 6 slavnostně otevřela Plivátko. Praha TV: Zprávy – Praha 6 [online]. [cit. 2022-04-15]. Dostupné 
z: https://prahatv.eu/zpravy/praha/praha-6/13216/praha-6-slavnostne-otevrela-plivatko 



48 
 

bodů v částech cíle-priority je sepsáno ve většině oblastí až několik desítek a stírá se 

rozdíl mezi významem těchto pojmů, který chápu následujícím způsobem: 

Cíl je žádoucí stav, jehož chceme v budoucnu určitými (a často i určenými) kroky 

dosáhnout47. Na druhou stranu jako prioritu označujeme záležitost, úkol, či právě cíl, 

který má mít časově přednost před ostatními záležitostmi, úkoly, či cíli. Stanovíme-li si 

seznam cílů a máme-li potřebu kromě takto stanovených cílů mít určené i priority, 

logickým krokem je ze seznamu již stanovených cílů zvolit několik málo priorit (tedy 

cílů, kterých se budeme snažit dosáhnout přednostně) - nicméně v programovém 

prohlášení na r. 2010-2014 je část jmenující cíle v několika kapitolách podstatně kratší 

než část jmenující priority v dané oblasti. Konkrétně v sekci kultury si ODS a ČSSD 

stanovila sedm cílů a jedenáct priorit. Obecně se ale dá říci, že priority vycházejí z cílů 

a jsou formulovány více konkrétně. Mimo směru, jímž se PP ubírá obsaženém v cílech 

a prioritách, je součástí každé kapitoly úvod, jehož délky jsou napříč kapitolami 

rozdílné, v některých z kapitol se jedná pouze o několik řádků a pár vět, v jiných je to 

téměř stránka (představení kapitoly, zhodnocení oblasti v posledních několika letech, 

v PP můžeme najít i statistické údaje, např. počet základních a mateřských škol 

zřizovaných MČ atp.). Ve srovnání s PP na roky 2014-2018 je drtivá většina úvodů 

delší, pro oblast kultury činí rozdíl dokonce přes 300 slov. Nelze objektivně říci, zda 

se jedná nutně o výhodu či nevýhodu, rozsáhlejší úvodní část zcela jistě napomáhá 

porozumění kontextu, z nějž následovně vycházejí cíle a priority, avšak pro základní 

orientaci v dokumentu je stručnost PP na roky 2014-2018 o něco příhodnější. 

Prvním, na první pohled evidentním rozdílem jsou cílové skupiny, na něž se městská 

část v kulturní oblasti zaměřuje: v PP na roky 2010-2014 je hned druhým cílem 

„permanentně věnovat pozornost využití volného času občanů Prahy 6 s důrazem 

na kategorii seniorů“, zatímco v PP na období následující se dočteme, že cílem nové 

koalice na radnici je „podpořit pestrost kulturního programu s ohledem na všechny 

generace“ bez specifikace jedné generace konkrétní. Změna těchto priorit je jistě nutná 

i kvůli přílivu mladých rodin do čtvrti. Na volný čas seniorů se specializuje mj. komunitní 

centrum Fresh Senior, sídlící v Pelléově vile a částečně i v Písecké bráně, které bylo 

z rozpočtu MČ vehementně podporováno. Podpora jiných komunitních center, 

zaměřujících se na ostatní věkové skupiny, v porovnání s akcemi pro seniory, poněkud 

zaostávala. Zároveň se ale v PP na léta 2010-2014 můžeme o několik bodů níže 

 
47 BLAŽEK, Ladislav. Management: organizování, rozhodování, ovlivňování. 2., rozš. vyd. Praha: 

Grada, 2014. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4429-2. 



49 
 

dočíst, že jedním z dalších cílů je „podporovat zvláště ty oblasti kultury, které slouží 

co nejširší vrstvě obyvatel MČ Praha 6“, otázkou tedy je, zda pro autory PP bylo větší 

prioritou věnovat se seniorům, či co nejširší vrstvě obyvatel.  

V bodě týkajícím se grantů a dotování kultury je PP na léta 2014-2018 podstatně 

konkrétnější, čtenáři jednoznačně říká, které tři druhy dotačních příspěvků budou 

zavedeny (čtyřleté, jednoleté a malé provozní příspěvky), zatímco v předcházejícím 

PP se dočteme pouze o „rozpracování grantových řízení na podporu kultury včetně 

možnosti čerpání finančních prostředků z různých zdroj“, chybí tedy specifikace 

jednotlivých kroků či nástrojů, jak budou případná výběrová řízení či rozdělování dotací 

probíhat.  

Programové prohlášení na roky 2014-2018 se jednoznačně více zaobírá podporou 

komunit a menších, spíše lokálně významných kulturních akcí, o podpoře tohoto typu 

kultury se můžeme dočíst hned ve dvou bodech, zatímco v předchozím PP pojem 

„komunita“ v kapitole týkající se kultury zmíněn vůbec není. Mezi cíli bychom sice našli 

podporu kulturních akcí při školách a knihovnách, nicméně pro komunitu vázající se 

na specifické místo (v mém případě právě MČ Prahu 6) škola není ideálním „pojítkem“, 

neboť žáci, a především studenti vysokých škol často do školy dojíždějí z jiných míst, 

a kromě vzdělávací instituce, již navštěvují, nemají k lokalitě jinou vazbu. 

Zajímavým bodem pro porovnání jsou u obou prohlášení cíle týkající se provozování 

divadla: zatímco mezi roky 2010-2014 chtěl koaliční tandem ODS-ČSSD podpořit 

zejména provoz profesionálních kamenných divadel mj. snížením nájmu a podporou 

pronajímání prostorů třetím stranám, o čtyři roky později se nová koalice zaměřila 

na profesionální divadelní soubory a spolupráci s nimi. Záběr spolupráce v novém 

volebním období je tak širší, neboť významnější profesionální kamenná divadla 

se na území šesté pražské MČ nacházejí v podstatě pouze tři: Dejvické divadlo, 

divadlo Semafor a Divadlo Spejbla a Hurvínka, zatímco souborů, které mají potenciál 

k rozvoji divadelní činnosti na území MČ je podstatně více. Spolupráce nemusí být 

omezena místem původu souboru, rozhodujícím faktorem je samotné působení 

souboru na území Prahy 6, jež je žádoucí. 



50 
 

3.3 Komparace rozpočtových záležitostí napříč volebním 

obdobím 

V této podkapitole se budu zabývat financováním kultury. Cílem není podrobný popis 

dotačních programů, fungování grantových systémů, ani hloubková analýza rozpočtů 

městské části. Připadá mi nicméně důležité poukázat na vývoj výše finančních 

prostředků vynaložených na oblast kultury mezi lety 2014 až 2018. 

Prvním bodem, který může přitáhnout naši pozornost, je poměrně vysoký rozdíl mezi 

schváleným (SR) a upraveným rozpočtem (UR), konkrétně výdaji, na kulturu pro rok 

2014. Rozdíl mezi těmito dvěma částkami je téměř 6,3 milionu Kč, upravený rozpočet 

tak dosáhl výše 34 033 300 Kč. Schválený rozpočet tvořil 2,8 % celkového rozpočtu 

MČ, upravený k 31.12.2014 tvoří už přes 3,5 %. O rok později plánované výdaje 

na kulturu sice celkově klesly, poměr podílu výdajů na kulturu v rozpočtu je však 

už ve SR o 0,8 % vyšší, než v r. 2014, tedy 3,5 %. Nižší celková částka je zapříčiněna 

celkovým snížením plánovaného rozpočtu na rok 2015. Po prvotní finanční „injekci”, 

kterou kultura s příchodem nové koalice na radnici dostala, poměr prostředků 

na kulturu v SR vůči celkovému rozpočtu městské části pozvolna klesá: na 3,1 % 

v r. 2016; 2,7 % v r. 2017 a 2,6 % v r. 2018. Reálná částka naopak pomalu roste 

a pohybuje se vždy okolo 30 mil. Kč (vymyká se rok 2018, kdy to bylo zhruba o 10 mil. 

Kč více). Trend poklesu podílu výdajů na kulturu je zapříčiněn úpravou (již popisuji 

v kapitolách výše) financování celého sektoru na začátku volebního období, obecně 

můžeme říci, že došlo k investici do efektivizace systému financování kultury, šetření 

jistě napomohlo i zvýšení transparentnosti dotování kultury. Dotační program „Kultura! 

byl taktéž navýšen – ze 400 tis. Kč v roce 2014; 2,4 mil. Kč v roce 2015 a 4 mil. Kč 

v roce 2016 na 6 mil. Kč v roce 2017.  

Praha 6 je čtvrtí rezidenční – na jejím území žije přes 100 tisíc lidí, jimž (především) je 

kulturní vyžití na území městské části určeno, a tedy vydělíme-li finanční prostředky 

poskytované na kulturu počtem obyvatel, dostaneme přibližnou částku, kterou městská 

část vydá za kulturu na jednoho obyvatele. V roce 2018 činil roční výdaj městské části 

na jednoho obyvatele asi 380 Kč. Porovnáme-li výši tohoto výdaje s městskou částí 

Praha 10 (znovu jsem zvolila srovnání s touto MČ ze stejných důvodů, jako v kapitole 

1.2), jedná se o více než 2,5x vyšší částku, Praha 10 v přepočtu na svých zhruba 

114 000 obyvatel při roční výši rozpočtu pro kulturu 16 339 000 Kč na jednoho 

obyvatele vydala za kulturu asi 143 Kč. Zvýšené výdaje za kulturu v roce 2018 se dají 



51 
 

pravděpodobně vysvětlit jubilejními oslavami vzniku republiky a připomínkovými 

akcemi k výročí srpnové okupace, které připadaly právě na rok 2018, nicméně i tak je 

patrné, že Praha 6 investuje do kultury poměrně podstatně. 

  



52 
 

 Závěr 

Vztah politiky a jejího dopadu na kulturu považuji za zásadní. V době, kdy jsem 

si vybírala téma své práce, bylo aktuální téma voleb do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR, které mě inspirovalo k volbě tématu mé práce týkajícího se právě 

politiky. 

Jedním z cílů této práce byla analýza kulturního směřování nové koalice na radnici 

městské části Praha 6 především na základě nového programového prohlášení (které 

rozebírám v kapitole 3.2) a uvedení zde jmenovaných cílů a priorit do praxe – z těchto 

bodů se jich podařilo alespoň částečně naplnit pět z definovaných šesti; v podstatě 

vyjma „stanovení nových, transparentních pravidel spolupráce s provozovateli 

kulturních zařízení, která aktuálně působí v objektech MČ Praha 6 (KC Kaštan, 

Písecká brána, Pelléova vila, Klubovna)“. Celkově byla nová vládní koalice složená 

z TOP 09, STAN, ANO 2011 a KDU-ČSL v plnění svých cílů a priorit poměrně 

úspěšná; další nesplněný bod, jímž byla výstavba nové knihovny na Petřinách, 

se začal realizovat v následujícím volebním období. Zbylé cíle byly do určité podoby, 

již jsem popsala výše, naplněny, či se alespoň realizovat začaly.  

Specifickým stále zůstává vztah Dejvického divadla a městské části, nicméně 

po obměně politické reprezentace došlo k jeho částečné nápravě. Nadále funguje 

podpora divadla ze strany městské části, ačkoliv se jedná o částky řádově nižší, 

než byly přislíbeny před transformací divadla. Zastupitelstvo na léta 2014-2018 

k finanční podpoře divadla však zaujímalo pozitivnější stanovisko než jeho předchůdci, 

a tak spolupráce radnice s DD byla znovu navázána. Náhlé změny výše příspěvků 

v předcházejících obdobích DD přiměla k zajištění financování i z jiných zdrojů, 

v současnosti tedy divadlo není zcela odkázáno na finanční příspěvky městské části, 

ta jej ale i nadále vzhledem k jeho lokálnímu i celopražskému významu jakožto svou 

nejznámější scénu alespoň částečně podporuje. 

Absenci dokumentu zabývajícího se vyloženě kulturní politikou za palčivý problém 

pro toto období nepovažuji, v současnosti už dokonce existuje „Koncepce rozvoje 

kultury Městské části Praha 6: Návrhová část 2021–2030“, jež vhodným řídícím 

dokumentem pro oblast kultury je – narozdíl od programových prohlášení, ze kterých 

plánování kultury vycházelo v analyzovaných volebních obdobích, se jedná 

o komplexnější, konkrétnější a obsáhlejší dokument. Jeho zpracování jednoznačně 



53 
 

považuji za krok dobrým směrem, který by však pravděpodobně nenastal, nedošlo-li 

by k obměně osazenstva zastupitelstva městské části. 

Jako jednu z největších a nejvýznamnějších změn považuji zřízení nejdříve oddělení, 

později samostatného odboru pro kulturu na Úřadě městské části, jež usnadnilo 

koordinaci kulturních aktivit, pomohlo s větší transparentností celého systému grantů 

a dotací a celkově vneslo do zanedbávaného kulturního odvětví nový a stabilnější řád. 

Podle dosavadních uskutečněných kroků k naplnění cílů a priorit uvedených 

v programovém prohlášení, ale i akcí, iniciativ, či projektů nově vzniklých, nebo 

podpořených městskou částí, byly volby v říjnu 2014 jednoznačně pozitivní událostí 

pro kulturní život na Praze 6. Tyto změny samozřejmě přesahují volební období 2014-

2018, a vše nasvědčuje tomu, že tento trend bude i do budoucna pokračovat – 

nedojde-li k vyloženě diametrálně rozdílnému výsledku komunálních voleb v roce 2022 

oproti volbám minulým, měl by pozitivní vývoj kulturní situace na Praze 6 nadále trvat. 

 

 

 

 

 

  



54 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Literatura 

BRONCOVÁ, Dagmar, ed. Kniha o Praze 6. 3., upr. a rozš. vyd. Praha: MILPO, 

2004. ISBN 80-86098-35-4. 

ROYT, Jan, Anselm SKŘIVÁNEK a Ondřej KOUPIL. Břevnovský klášter: historie 

kláštera, průvodce, benediktinský život. 2., upr. a dopl. vyd. V Praze: Benediktinské 

arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty, 2011. ISBN 978-80-86882-15-4. 

 BLAŽEK, Ladislav. Management: organizování, rozhodování, ovlivňování. 2., rozš. 

vyd. Praha: Grada, 2014. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4429-2. 

 

Další prameny 

Analýza kulturního prostředí městské části Praha 6. Praha, zpracovatel: OnPlan lab, 

2020. 

ČESKO. § 4 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze – znění od 1. 2. 2022. 

In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010-2022 [cit. 18. 4. 2022]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#p4 

ČESKO. § 89 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze – znění od 1. 2. 2022. 

In: <i>Zákony pro lidi.cz</i> [online]. © AION CS 2010-2022 [cit.2022-04-10]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#p89 

Festival ambasád v sobotu 8.6.2019. Farmářské trhy na Kulaťáku [online]. [cit. 2022-

04-21]. Dostupné z: https://www.farmarske-trhy.cz/festival-ambasad 

Granty a dotace: Aktuální informace. Městská část Praha 6 [online]. [cit. 2022-04-04]. 

Dostupné z: https://www.praha6.cz/granty/list.php 

Hanspaulka - 1. část. Praha neznámá: Průvodce po pražských čtvrtích [online]. [cit. 

2022-04-15]. Dostupné z: https://www.prahaneznama.cz/praha-6/dejvice/hanspaulka-

1-cast/ 

Katalog městských částí. Územně analytické podklady hl. m. Prahy: Jaké je město, 

ve kterém žijeme? Praha pod mikroskopem [online]. Institut plánování a rozvoje [cit. 

2022-04-10]. Dostupné z: https://uap.iprpraha.cz/#/katalog-mestskych-casti 

Katalog městských částí: Kulturní zařízení. Územně analytické podklady hl. m. Prahy: 

Jaké je město, ve kterém žijeme? Praha pod mikroskopem [online]. Institut plánování 

a rozvoje [cit. 2022-04-23]. Dostupné z: https://uap.iprpraha.cz/#/katalog-mestskych-

casti/m.0800.08.003.01 

Kdo jsme?. Kampus Dejvice [online]. [cit. 2022-04-18]. Dostupné z: 

https://www.kampusdejvice.cz/kdo-jsme 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131#p89
https://www.farmarske-trhy.cz/festival-ambasad
https://www.praha6.cz/granty/list.php
https://uap.iprpraha.cz/#/katalog-mestskych-casti
https://www.kampusdejvice.cz/kdo-jsme


55 
 

KEJKRTOVÁ MĚŘIČKOVÁ, Eva. Ředitelka Dejvického divadla v letech 1992-2019 

[ústní sdělení]. Praha, 7.5.2022 

Koleje Strahov. Silicon Hill: Koleje Strahov [online]. [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: 

https://www.siliconhill.cz//koleje-strahov 

Kolonie Baba získala značku Evropské dědictví. Archiweb [online]. ČTK, 31.3.2020 

[cit. 2022-04-11]. Dostupné z: https://www.archiweb.cz/en/news/kolonie-baba-

ziskala-znacku-evropske-dedictvi 

LACINA, Jan, místostarosta městské části Praha 6 [ústní sdělení]. Praha, 10.2.2022 

Multifunkční prostor letního kina. Nápad pro Šestku [online]. [cit. 2022-04-04]. 

Dostupné z: https://www.napadprosestku.cz/napad/multifunkcni-prostor-letniho-kina/ 

Nová pobočka na Petřinách. Městská knihovna v Praze [online]. 4.2.2022 [cit. 2022-

04-18]. Dostupné z: https://www.mlp.cz/cz/novinky/1796-nova-pobocka-na-petrinach/ 

O nás. Zámek Veleslavín [online]. Spolek Hradní potok [cit. 2022-04-16]. Dostupné z: 

https://www.zamekveleslavin.cz/o-n%C3%A1s 

O NTK. Národní technická knihovna [online]. 3.5.2021 [cit. 2022-04-05]. Dostupné z: 

https://www.techlib.cz/cs/82794-o-ntk 

O spolku: Historie. Spolek břevnovských živnostníků [online]. 2008, 2013 [cit. 2022-

04-16]. Dostupné z: http://www.spolekbrevnovskychzivnostniku.cz/index.php?mid=48 

Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydává Statut 

hlavního města Prahy (úplné znění k 1. 4. 2020), § 4. [cit. 2022-04-04]. 

Osada Baba: Pražská součást projektu Werkbund. Baba 1932 [online]. Odbor 

památkové péče Magistrátu hl. m. Prahy [cit. 2022-04-11]. Dostupné z: 

https://www.baba1932.com/osada-baba/ 

Participační projekt Váš Džbán [online]. 2022 [cit. 2022-04-14]. Dostupné z: 

https://www.vasdzban.cz/ 

Poměrný volební systém. Iuridictum: Encyklopedie o právu [online]. 5.4.2009 [cit. 

2022-04-08]. Dostupné z: 

https://iuridictum.pecina.cz/w/Pom%C4%9Brn%C3%BD_volebn%C3%AD_syst%C3

%A9m 

Praha 6 slavnostně otevřela Plivátko. Praha TV: Zprávy – Praha 6 [online]. [cit. 2022-

04-15]. Dostupné z: https://prahatv.eu/zpravy/praha/praha-6/13216/praha-6-

slavnostne-otevrela-plivatko 

Praha 6 slavnostně otevřela Plivátko. Praha TV: Zprávy – Praha 6 [online]. [cit. 2022-

04-15]. Dostupné z: https://prahatv.eu/zpravy/praha/praha-6/13216/praha-6-

slavnostne-otevrela-plivatko 

Praha 6 stoletá. Šestka [online]. Září 2020, 1 [cit. 2022-03-31]. Dostupné z: 

http://www.sestka.cz/2020/9/praha-6-stoleta 

https://www.archiweb.cz/en/news/kolonie-baba-ziskala-znacku-evropske-dedictvi
https://www.archiweb.cz/en/news/kolonie-baba-ziskala-znacku-evropske-dedictvi
https://www.napadprosestku.cz/napad/multifunkcni-prostor-letniho-kina/
https://www.mlp.cz/cz/novinky/1796-nova-pobocka-na-petrinach/
http://www.spolekbrevnovskychzivnostniku.cz/index.php?mid=48
https://www.vasdzban.cz/
https://iuridictum.pecina.cz/w/Pom%C4%9Brn%C3%BD_volebn%C3%AD_syst%C3%A9m
https://iuridictum.pecina.cz/w/Pom%C4%9Brn%C3%BD_volebn%C3%AD_syst%C3%A9m
https://prahatv.eu/zpravy/praha/praha-6/13216/praha-6-slavnostne-otevrela-plivatko
https://prahatv.eu/zpravy/praha/praha-6/13216/praha-6-slavnostne-otevrela-plivatko
http://www.sestka.cz/2020/9/praha-6-stoleta


56 
 

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RMČ PRAHA 6 PRO OBDOBÍ 2010–2014. Městská 

část Praha 6 [online]. Praha, 2018 [cit. 2022-04-04]. Dostupné z: 

https://www.praha6.cz/pp1014 

PROKOP, Petr. Neuvolněný zastupitel městské části Praha 6 [ústní sdělení]. Praha, 

27.4.2022 

Stěhování. Příručka demografické statistiky [online]. 2001 [cit. 2022-04-10]. 

Dostupné z: 

https://web.natur.cuni.cz/~mak/gos/demmetodika/www.czso.cz/cz/cisla/0/02/020100/

stehovan.htm 

Trvalé změny v květnu 2022. Pražská integrovaná doprava [online]. 21.4.2022 [cit. 

2022-04-21]. Dostupné z: https://pid.cz/trvale_zmeny/trvale-zmeny-v-kvetnu-2022-

pro-kt/ 

Ukrajinských hrdinů. Praha přejmenuje část ulice u ruského velvyslanectví. Pražský 

deník [online]. ČTK, 25.3.2022 [cit. 2022-04-11]. Dostupné z: 

https://prazsky.denik.cz/zpravy_region/ukrajinskych-hrdinu-praha-prejmenuje-cast-

ulice-u-ruskeho-velvyslanectvi-2022032.html 

V pražském zámku Veleslavín by se mohly učit ukrajinské děti. Archiweb [online]. 

ČTK, 6.4.2022 [cit. 2022-04-16]. Dostupné z: https://www.archiweb.cz/en/news/v-

prazskem-zamku-veleslavin-by-se-mohly-ucit-ukrajinske-

deti?fbclid=IwAR12u9GGHHh_9zNJrhCM2FtoPZUuPmZDbKyPGo6p_sedjcdWFNA

Hvqlcw10 

Volby: Volby do zastupitelstev obcí. Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 

19.7.2021 [cit. 2022-04-08]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-

zastupitelstev-obci-volby-do-zastupitelstev-obci.aspx 

 

 

 

 

 

 

   

 

https://www.praha6.cz/pp1014
https://web.natur.cuni.cz/~mak/gos/demmetodika/www.czso.cz/cz/cisla/0/02/020100/stehovan.htm
https://web.natur.cuni.cz/~mak/gos/demmetodika/www.czso.cz/cz/cisla/0/02/020100/stehovan.htm
https://prazsky.denik.cz/zpravy_region/ukrajinskych-hrdinu-praha-prejmenuje-cast-ulice-u-ruskeho-velvyslanectvi-2022032.html
https://prazsky.denik.cz/zpravy_region/ukrajinskych-hrdinu-praha-prejmenuje-cast-ulice-u-ruskeho-velvyslanectvi-2022032.html
https://www.archiweb.cz/en/news/v-prazskem-zamku-veleslavin-by-se-mohly-ucit-ukrajinske-deti?fbclid=IwAR12u9GGHHh_9zNJrhCM2FtoPZUuPmZDbKyPGo6p_sedjcdWFNAHvqlcw10
https://www.archiweb.cz/en/news/v-prazskem-zamku-veleslavin-by-se-mohly-ucit-ukrajinske-deti?fbclid=IwAR12u9GGHHh_9zNJrhCM2FtoPZUuPmZDbKyPGo6p_sedjcdWFNAHvqlcw10
https://www.archiweb.cz/en/news/v-prazskem-zamku-veleslavin-by-se-mohly-ucit-ukrajinske-deti?fbclid=IwAR12u9GGHHh_9zNJrhCM2FtoPZUuPmZDbKyPGo6p_sedjcdWFNAHvqlcw10
https://www.archiweb.cz/en/news/v-prazskem-zamku-veleslavin-by-se-mohly-ucit-ukrajinske-deti?fbclid=IwAR12u9GGHHh_9zNJrhCM2FtoPZUuPmZDbKyPGo6p_sedjcdWFNAHvqlcw10
https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-zastupitelstev-obci-volby-do-zastupitelstev-obci.aspx
https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-zastupitelstev-obci-volby-do-zastupitelstev-obci.aspx

